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Σε µεσαιωνικούς ναούς της κεντρικής και βόρειας Αλ4
βανίας εντοπίζεται µια µικρή οµάδα τοιχογραφιών, οι

οποίες χρονολογούνται από το 12ο αιώνα µέχρι και την
πρώιµη οθωµανική περίοδο (16ος αιώνας)1 και είναι

* Ευχαριστώ θερµότατα το φίλο συντηρητή του αλβανικού Ινστι4
τούτου Μνηµείων και φωτογράφο Zamir Marika για τη µεγάλη
βοήθεια που µου προσέφερε κατά τις επανειληµµένες επισκέψεις
µου στο µνηµείο και εν γένει στα µνηµεία της Αλβανίας, διαθέτο 4
ντας προς αυτό αφιλοκερδώς, όχι µόνο χρόνο, αλλά και το προ4
σωπικό του αυτοκίνητο. Οφείλω, οµοίως, θερµές ευχαριστίες στο
συνάδελφο και φίλο Skënder Bushi, επιµελητή του αλβανικού
Υπουργείου Πολιτισµού και Τουρισµού, που πρόθυµα µου προσέ4
φερε τη βοήθειά του στην από κοινού επίσκεψή µας στο Balldren.
Τις ευχαριστίες µου εκφράζω, επίσης, στους συναδέλφους και φί4
λους Νικόλα Φύσσα και Κωνσταντίνο Βαφειάδη, καθώς και τη
∆ιευθύνουσα το Κέντρο Έρευνας της Βυζαντινής και Μεταβυζα 4

ντινής Τέχνης της Ακαδηµίας Αθηνών Ιωάννα Μπίθα για την ανά4
γνωση του κειµένου στην τελική του µορφή και τις χρησιµότατες
υποδείξεις τους· επίσης, στο φίλο και συνάδελφο Γιώργο Ιωάννου,
για την επιµέλεια του κειµένου. 
1 Για την επιτοίχια ζωγραφική στην Αλβανία από το 12ο µέχρι το
14ο αιώνα, βλ. Α. Christidou, Unknown Byzantine Art in the Bal!
kan Area: Art, Power and Patronage in Twelfth to Fourteenth!Cen!
tury Churches in Albania, Λονδίνο 2011 (The Courtauld Institute of
Art, υπό έκδοση)· επίσης, Ι. Βιταλιώτης, «Βυζαντινές, βυζαντινο4
γοτθικές και µεταβυζαντινές τοιχογραφίες στην κεντρική και βό4
ρεια Αλβανία», Βυζαντινά 31 (2011), 1734198, όπου και η σχετική
βιβλιογραφία.
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Ιωάννης  Βιταλιώτης

ΑΠΟ  ΤΗ  ΒΕΝΕΤΙΚΗ  Α∆ΡΙΑΤΙΚΗ  ΣΤΟ  ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΟ  ΚΟΣΜΟ.  
ΟΙ  ΤΟΙΧΟΓΡΑΦΙΕΣ  ΤΟΥ  ΛΑΤΙΝΙΚΟΥ  ΝΑΟΥ  ΤΗΣ  ΑΓΙΑΣ  ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ

ΣΤΟ  ΜΠΑΛΝΤΡΕΝ  –  SHËN E PRENDE,  BALLDREN  –  
ΤΗΣ  ΒΟΡΕΙΑΣ  ΑΛΒΑΝΙΑΣ*

Η λατινική εκκλησία της Αγίας Παρασκευής στο Μπαλ !
ντρέν – Shën e Prende, Balldren – της βόρειας Αλβανίας
διασώζει στον ανατολικό τοίχο και στην αψίδα του ιε!
ρού, δύο στρώµατα τοιχογραφιών. Το πρώτο στρώµα,
που µάλλον συµπεριλαµβάνει δύο φάσεις, χρονολογεί!
ται, µε βάση εσωτερικές και εξωτερικές µαρτυρίες, το
15ο αιώνα και αποτελεί αµάλγαµα του διεθνούς γοτθι!
κού µε το βυζαντινό ύφος. Το δεύτερο στρώµα ανήκει στη
µεταβυζαντινή παράδοση και µπορεί να τοποθετηθεί µε!
ταξύ της 4ης και της 5ης δεκαετίας του 16ου αιώνα.

The Catholic church of Hagia Paraskevi at Balldren
in Northern Albania preserves two layers of wall paint!
ings on its eastern wall and sanctuary conch. The first
layer, which probably included two phases, is datable
on the basis of internal and external evidence to the
15th century; it was an amalgam of the international
Gothic and Byzantine styles. The second layer belongs
to the Post!Byzantine tradition, and may be placed 
between the fourth and fifth decades of the 16th 
century.

Λέξεις κλειδιά
Μεταβυζαντινή περίοδος, 15ος αιώνας, 16ος αιώνας, µνηµει4
ακή ζωγραφική, εικονογραφία, διεθνές γοτθικό στυλ, εκλε4
κτιστική τάση, νότια Αλβανία, ναός Αγίας Παρακευής στο
Μπαλντρέν.

Keywords
Post4Byzantine period, 15th century, 16th century, wall paint4
ings, iconography, international Gothic style, eclectic tendency,
Northern Albania, church of Hagia Paraskevi at Balldren (Shën
e Prende at Balldren).

Στη µνήµη της Άννας Χρηστίδη, προώρως αρπαγείσης
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2 Ερειπωµένοι ναοί είναι η Παναγία στο χωριό Shëmri (Σ’µρί) της
περιφέρειας Κρούγιας [Βιταλιώτης, «Βυζαντινές», ό.π. (υποσηµ.
1), 1884190, όπου η παλαιότερη βιβλιογραφία], ο Άγιος Λουκάς –
Shuksimadh, «Άγιος Λουκάς ο Μέγας» – στο χωριό Priskë e Vogël
(Πρισκ ε Βόγκ’λ) της περιφέρειας Τιράνων (αδηµοσίευτη, βλ. σύ 4
ντοµη αναφορά χωρίς βιβλιογραφικά παραθέµατα από τον Αλβα4
νό δηµοσιογράφος D. Dedej, Kisha në Priskë e Vogël, Free Press
10/1/2013, http://freepress.al/kisha4ne4priske4e4vogel/, ηµ. πρόσβα4
σης: 24/12/2013) και ο καθεδρικός ναός του Αγίου Νικολάου στη
Λέζα [Α. Meksi, Arkitektura e kishave të Shqipërisë (Shekujt VII!
XV), Τίρανα 2004, 180]. Ενδέχεται σπαράγµατα µεσαιωνικών
τοιχογραφιών να σώζονται, επίσης, στην άγνωστη στην έρευνα
εκκλησία στη Salcë (Σάλτσα) στην περιφέρεια της Tropojë (Τροπό4
για), στη βορειοανατολική Αλβανία.
3 Κατεδαφισµένοι ναοί είναι η εκκλησία στο Derven (Ντερβέν),
γνωστή ως «Άγιος Ιωάννης» [Βιταλιώτης, «Βυζαντινές», ό.π. (υπο4
σηµ. 1), 1844187] και η Παναγία – Shën Mëri – στο Vau i Dejës (Βά4
ου ι Ντέγιες) της περιφέρειας Σκόδρας [Dh. Dhamo, «Kisha e Shën
Mërisë në Vaun e Dejës», Studime historike 3 (1964), 47470. Α. Mek4
si, Arkitektura, ό.π. (υποσηµ. 2), 1894191]. Ο τελευταίος ναός απο4
τελούσε το χαρακτηριστικότερο µνηµείο γοτθικής αρχιτεκτονικής
στην Αλβανία µέχρι τη δεκαετία του 1970, όταν ανατινάχθηκε
στο πλαίσιο της µαοXστικής «πολιτιστικής επανάστασης» του κα4
θεστώτος Enver Ηoxa.
4 Σχετικά µε τη βασική βιβλιογραφία για την ιστορία της Αλβα4
νίας κατά το 14ο και 15ο αιώνα, βλ. Ι. Βιταλιώτης, «Βυζαντινές»,
ό.π. (υποσηµ. 1), 174 σηµ. 3. Εδώ θα περιοριστούµε να αναφέρου4
µε, κατ’ επιλογήν, ορισµένες βασικές πηγές:Α. Ducellier, La façade
maritime de l’Albanie au Moyen Âge. Durazzo et Valona du XIe au 

XVe siècle, Θεσσαλονίκη 1981. Ο. Jens Schmitt, «Sources vénitien4
nes pour l’histoire des cités albanaises au 15e siècle», Οι Αλβανοί
στονΜεσαίωνα (Ινστιτούτο Βυζαντινών Ερευνών. ∆ιεθνή Συµπό4
σια 8), Αθήνα 1998, 3074321. B. Doumerc, «L’Adriatique du XIIIe
au XVIIe siècle», στο P. Cabanes (επιµ.), Histoire de l’Adriatique,
Editions du Seuil, χ.τ. 2001, ιδίως 2334267 [ελληνική έκδοση: P. Ca4
banes κ.ά., Ιστορία της Αδριατικής (µτφρ. Μ. Κρεµµυδά), Αθήνα
2011]. Ο. J. Schmitt, Das venezianische Albanien (1392!1479), Μό4
ναχο 2001. Ο ίδιος, Skanderbeg: Der neue Alexander auf dem Bal!
kan, Regensbourg 2009 [αλβανική έκδοση: Skënderbeu (µτφρ. A.
Klosi), Τίρανα 2009]. Ενδιαφέρουσες πληροφορίες για την πόλη
της Λέζας (Αλέσιο) δίνει η κλασική µονογραφία του J. G. von
Hahn, Albanesische Studien, Jena 1854, 92494.
5 Βιταλιώτης, «Βυζαντινές», ό.π. (υποσηµ. 1).
6 Για την εκκλησία στο Balldren, βλ. A. Meksi, «Kishat mesjetare të
Shqipërisë së Mesmë e të Veriut (Les églises moyenageuses de l’Alba4
nie centrale et de l’Albanie du Nord)», Monumentet 1983, 93. Ο
ίδιος, Arkitektura, ό.π. (υποσηµ. 2), 1954197. G. Hoxha 4 L. Përzhita
4 F. Cavallini, Monumente historike të kultit të Krishterë në Dio!
qezën e Lezhës – Μonumente sotrici di culto cristiano della diocesi
di Lezha, Lezhë 2007, 60463 (ιστορία4αρχιτεκτονική), 1304138 (µια
πρώτη παρουσίαση του τοιχογραφικού διακόσµου µετά από την
αποκάλυψη και τη συντήρησή του, µε µη επαρκή επιστηµονικά,
πάντως, τρόπο)· βλ. επίσης τη σύντοµη αναφορά σε ανυπόγραφο
άρθρο αναφορικά µε εκκλησίες του 12ου415ου αιώνα στην επίση4
µη ιστοσελίδα του αλβανικού Υπουργείου Τουρισµού, Πολιτι4
σµού, Νεολαίας και Άθλησης (Ministria e Turizmi, Kulturës, Ri4
nisë dhe Sporteve): Kisha të shekullit XII4XV, http://www.mtkrs.
gov.al/web/Kisha_te_shekullit_XII_XV_919_1.php. 
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ΙΩΑΝΝΗΣ  ΒΙΤΑΛΙΩΤΗΣ

στο Ντερβέν (Derven), της Παναγίας στο Σ’µρί (Shëmri)
της Κρούγιας και της Αγία Βαρβάρας (Shën Barbulla)
στο χωριό Πλάνα (Planë) της Λέζας. Σε όλα τα πιο πάνω
µνηµεία, ο σωζόµενος γραπτός διάκοσµος δεν µπορεί να
χρονολογηθεί πριν από το 14ο αιώνα, ενώ οι µεταβυ4
ζαντινές τοιχογραφίες στην εκκλησία της Αγίας Βαρβά4
ρας τοποθετήθηκαν στις πρώτες δεκαετίες του 16ου αι4
ώνα. Στο παρόν άρθρο θα επιχειρήσουµε την παρουσία4
ση ενός άλλου µικρού συνόλου µνηµειακής ζωγραφικής
από την ίδια περιοχή. Πρόκειται για τις τοιχογραφίες
του ναού της Αγίας Παρασκευής (Shën e Prende ή, πα4
λαιότερα ιδίως, Shën Veneranda) στο χωριό Μπαλντρέν
(Balldren)6, πολύ κοντά στην πόλη της Λέζας (Εικ. 2). Ο
επιτοίχιος διάκοσµος του µικρού αυτού µνηµείου, παρά
την εξαιρετικά αποσπασµατική διατήρησή του, παρου4
σιάζει ένα ιδιαίτερο ενδιαφέρον: Πρόκειται για δύο,
αλληλοεπικαλυπτόµενα εν µέρει, στρώµατα ζωγραφι4
κής τα οποία εκπροσωπούν δύο διακριτές περιόδους,
αλλά και µαρτυρούν διαφορετικές θρησκευτικές και
καλλιτεχνικές καταβολές των δηµιουργών.
Ο ναός της Αγίας Παρασκευής είναι σήµερα προσαρ4

τηµένος σε παρακείµενη ρωµαιοκαθολική γυναικεία

ετερογενείς από την άποψη της προέλευσης και της αι4
σθητικής. Από τους ναούς αυτούς, γύρω στους έντεκα
τον αριθµό, ορισµένοι είναι ερειπωµένοι2 και άλλοι κα4
τεδαφισµένοι3. Σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις, πρό4
κειται για τοιχογραφίες που σώζονται µόνο αποσπα4
σµατικά, συνήθως σε µέτρια ή κακή κατάσταση. Αν όχι
όλοι, τουλάχιστον οι περισσότεροι από τους ναούς που
προαναφέραµε ήταν του λατινικού δόγµατος, το οποίο,
από το 13ο αιώνα και εξής φαίνεται να επεκτείνεται πε4
ρισσότερο προς το χώρο της κεντρικής Αλβανίας. Στην
περαιτέρω εδραίωσή του ασφαλώς συνέβαλε, τον ύστε4
ρο 14ο αιώνα, ο θάνατος του Στέφανου ∆ουσάν (1355)
και η επέκταση του βενετικού dominium maris, όταν η
ισχυροποιηµένη ∆ηµοκρατία του Αγίου Μάρκου κατα4
λαµβάνει το ∆υρράχιο, το 1392 και το Αλέσιο (Alessio),
τη σηµερινή Λέζα (Lezhë), το 13934. 
Σε προηγούµενο άρθρο µας είχαµε ασχοληθεί µε τον

τοιχογραφικό διάκοσµο τεσσάρων εκκλησιών από την
κεντρική και βόρεια Αλβανία5. Πρόκειται, συγκεκριµέ4
να, για τους ναούς του Αγίου Αντωνίου (Shna Ndou ή
Shnano) στο ακρωτήριο Ροδώνη 4Kep i Rodonit4, βόρεια
του ∆υρραχίου, του Αγίου Ιωάννη που ανασκάφηκε
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µονή που ανασυστάθηκε τα τελευταία χρόνια. Όπως
και για την εκκλησία της Αγίας Βαρβάρας στο Planë,
αντίστοιχα και για το µνηµείο αυτό γίνεται µνεία από
τον αρχιεπίσκοπο Αντιβάρεως Marino Bizzi (Marino
Bici, Marin Bizzius), σε αναφορά του για το ταξίδι που
πραγµατοποίησε στην Αλβανία το 16107. Η επίσκεψη
του Bizzi εντάσσεται στην υποχρέωση λατίνων κληρι4
κών καταγόµενων από την παραθαλάσσια ζώνη του
Μαυροβουνίου και τη βόρεια Αλβανία (σαντζάκι της
Σκόδρας και σαντζάκι του Dukagjin) να επισκέπτο4
νται τις πιο πάνω περιοχές και να επιδίδουν αναφορά
(visitationes ad limina) στην Αγία Έδρα, µια συχνή πρα4
κτική στη διάρκεια του 17ου αιώνα8. Ο Bizzi αναφέρει
το Balldren ως φτωχό οικισµό περίπου 50 σπιτιών, µε
κατοίκους καθολικούς, πλην δύο οικογενειών µωαµε4
θανών («Τούρκων»), και µε το γηγενή δοµινικανό µονα4
χό Ανδρέα Julsi να υπηρετεί ως εφηµέριος στην εκκλη4
σία της Αγίας Άννας. Είναι προφανές ότι ο ναός αυτός,
ο µόνος που αναφέρεται στο Balldren, ταυτίζεται µε τη
σηµερινή εκκλησία της Αγίας Παρασκευής. Η αλλαγή
αφιέρωσης της εκκλησίας, µε τρόπο εθιµικό, ή και η δι4
πλή αφιέρωση, δεν είναι ασυνήθιστα φαινόµενα στην
κεντρική και βόρεια Αλβανία (οι ναοί στο ακρωτήριο
Ροδώνη, στο χωριό Planë, όπως και ο καθεδρικός ναός
της Λέζας ανήκουν στην κατηγορία αυτή), αλλά και
στη γειτονική ∆αλµατία9. Ο λατίνος αρχιερέας αναφέ4
ρει ότι η εκκλησία διέθετε ένα «ορθογώνιο» καµπανα4
ριό, χωρίς καµπάνα (δεν σώζεται σήµερα), αλλά από τη
σύντοµη αναφορά του απουσιάζει οποιαδήποτε µνεία
του εσωτερικού της διακόσµου. 
Στην τωρινή του µορφή το µνηµείο αποτελεί µονόχω4

ρο δροµικό ναό, χτισµένο µε αδρά πελεκηµένη ντόπια
πέτρα και στεγασµένο µε ηµισφαιρικό, ελαφρώς οξυκό4
ρυφο θόλο, ο οποίος παραπέµπει στη γοτθική αρχιτε4
κτονική (Εικ. 1). Αρχικά η εκκλησία ήταν ξυλόστεγη,
όπως τεκµαίρεται από την αετωµατική απόληξη της
τοιχογραφηµένης επιφάνειας του ανατολικού τοίχου. O
A. Meksi χρονολογεί την αρχική φάση του ναού στο

14ο αιώνα. Μια σύντοµη εγχάρακτη αναθηµατική επι4
γραφή, του έτους 1462 (µε λατινικούς αριθµούς), εντοι4
χισµένη εξωτερικά στην αψίδα του ιερού, υπονοεί οικο4
δοµικές επεµβάσεις στο µνηµείο, χωρίς όµως να προσ4
διορίζεται η φύση τους10. Ένας δεύτερος µονόχωρος ξυ4
λόστεγος ναός, ισοµήκης αλλά µε σηµαντικά µικρότερο
ύψος, προσαρτήθηκε µεταγενέστερα στη νότια πλευρά
του αρχικού, έτσι ώστε σήµερα να έχουµε ουσιαστικά
µια διπλή εκκλησία11. 
Ο ανατολικός τοίχος, συµπεριλαµβανοµένης της α 4

ψίδας του ιερού, διασώζει σε µεγάλη έκταση, αλλά όχι
σε καλή κατάσταση, ζωγραφικό διάκοσµο, ο οποίος

ΟΙ  ΤΟΙΧΟΓΡΑΦΙΕΣ  ΤΟΥ  ΛΑΤΙΝΙΚΟΥ  ΝΑΟΥ  ΤΗΣ  ΑΓΙΑΣ  ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ  ΣΤΟ  ΜΠΑΛΝΤΡΕΝ

7 Η αγγλική µετάφραση του κειµένου του Marino Bizzi στο R. El4
sie, Early Albania: a Reader of Historical Texts, 11th!17th Cen!
turies, Wiesbaden 2003, 92· βλ. επίσηςMeksi, Arkitektura, ό.π. (υπο4
σηµ. 2), Hoxha κ.ά., ό.π. (υποσηµ. 6), 60. 
8 Βλ. E. Borromeo, Voyageurs occidentaux dans l’Empire ottoman
(1600!1644), Παρίσι 2007, τ. 1, 3294337.
9 Η ρωµαιοκαθολική εκκλησία της Αγίας Άννας στο Κότορ ανα4
φέρεται το 15ο αιώνα ως αφιερωµένη στην Αγία Παρασκευή

[V. Živković, «Freske iz XV veka u kotorskoj črkvi Svete Ane. Ikono4
grafska analiza», Zograf 28 (200042001), 133, 138 (αγγλ. περίλη4
ψη)].
10 Βλ. την επιγραφή δηµοσιευµένη στο Hoxha, κ.ά. ό.π. (υποσηµ.
6), 63.
11 Ο δεύτερος αυτός ναός αναστηλώθηκε τη δεκαετία του 1990
από τον αρχιτέκτονα του Ινστιτούτου Μνη µείων (Instituti i Monu4
menteve) Reshat Gega.
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Εικ. 1. Balldren, ναός Αγίας Παρασκευής. Άποψη από 
βορειοδυτικά.
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12Η κατάσταση των τοιχογραφιών µετά από την αφαίρεση των κο4
νιαµάτων ήταν εξαιρετικά κακή. O διάκοσµος στερεώθηκε και συ 4
ντηρήθηκε µε µέριµνα του Ινστιτούτου Μνηµείων (Instituti i Monu4
menteve) του αλβανικού Υπουργείου Τουρισµού, Πολιτισµού, Νεο4
λαίας και Άθλησης και συγκεκριµένα από τους συντηρητές Zamir
Marika και Skënder Mihal cka. Η συντήρηση των τοιχογραφιών και η
αποκάλυψη του συνόλου των λειψάνων του επιτοίχιου διακόσµου,
στους πλάγιους τοίχους, δεν έχει ολοκληρωθεί, προς το παρόν.
13 Στο Hoxha κ.ά., ό.π. (υποσηµ. 6), 135 σηµ. 15, η επιγραφή κατα4
γράφεται, µε ορισµένα λάθη, ως εξής: ***M** / SALVS
[M]VN[D]I / QVI GV / BERNA / VI[T] C[Æ] / LUM ET / TE!
RA(M). Για την πρόθυµη συνδροµή τους στην ορθή ανάγνωση
των δύο επιγραφών (στο ειλητάριο του πρώτου στρώµατος και το
ευαγγέλιο του δεύτερου στρώµατος) ευχαριστώ θερµά τον καθη4
γητή του Collège de France Denys Feissel και τον καθηγητή του
Πανεπιστηµίου της Κύπρου Christopher Schabel.
14 Ο αποκαλυπτικός Χριστός αποτελεί σύνηθες θέµα στις ανάγλυ4
φες παραστάσεις των προσόψεων των καθεδρικών και των µεγά4

λων µοναστηριακών ναών, κατά µετάθεση του θεοφανικού θέµα4
τος από την κόγχη ή το µέτωπο της αψίδας (βλ. A. Grabar, Les voies
de la création en iconographie chrétienne. Antiquité et Moyen Âge,
Παρίσι 1979, 80482). Ενδεικτικά αναφέρουµε τη αντίστοιχη σύνθε4
ση στην εκκλησία του αββαείου της Αγίας Πίστεως (Sainte4Foy),
στην Conques της Γαλλίας (πρώτο µισό 12ου αιώνα): Στην εµπνευ4
σµένη από την Αποκάλυψη παράσταση του τύµπανου του δυτι4
κού πυλώνα, απεικονίζονται, µεταξύ άλλων, άγγελοι µε εκδιπλω4
µένα ειλητάρια (Ε. Vergnolle, L’art roman en France, Παρίσι 1994,
εικ. 336). Εκδιπλωµένα ειλητάρια κρατούν, επίσης, προφήτες ή
απόστολοι σε ανάλογες θεοφανικού περιεχοµένου συνθέσεις. Στα4
χυολογούµε τρία ενδεικτικά παραδείγµατα: α. Στο τύµπανο του
δυτικού πυλώνα της εκκλησίας της Θεοτόκου στο Charité4sur4
Loire (µέσα 12ου αιώνα), στο ανάγλυφο που εικονίζει τη Μεταµόρ4
φωση (στο ίδιο, εικ. 456). β. Στην κόγχη της αψίδας του «παρεκκλη4
σίου των µοναχών» στο Berzé4la4Ville της Βουργουνδίας, στη γνω4
στή σύνθεση της Traditio Legis (αρχές 12ου αιώνα), όπου ο Χρι4
στός, περιβαλλόµενος από τον όµιλο των αποστόλων, εγχειρίζει 
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κύανου χρώµατος ενδύµατα και σε µεγάλο βαθµό καλύ4
πτεται από τη δεοµένη Θεοτόκο του δεύτερου στρώµα4
τος. Με τη µορφή σχετίζεται εκδιπλωµένο ειλητάριο µε
αποσπασµατικά σωζόµενη λατινική επιγραφή: […]M[..] /
SALVS / MVNDI / QVI GV/BERNA/VIT CO[E]/LVM ET /
TER(R)A(M)· σε ορθογραφηµένη µεταγραφή: […]m[...]
salus mundi qui gubernavit coelum et terram (…η σωτηρία
του κόσµου, η οποία κυβέρνησε τον ουρανό και τη γη)13

(Εικ. 4). Το κείµενο είναι εντελώς ασυνήθιστο και δεν
προέρχεται από τη λατινική µετάφραση (Vulgata) της
Παλαιάς ή της Καινής ∆ιαθήκης. Επιπλέον, ο χρησιµο4
ποιούµενος αόριστος του ρήµατος guberno, αντί του
αναµενόµενου ενεστώτα (gubernat), είναι κάπως προ4
βληµατικός από την άποψη του θεολογικού νοήµατος.
Σε κάθε περίπτωση, το περιεχόµενο της επιγραφής δεν
παύει να έχει χαρακτήρα χριστολογικό, δοξολογικό και
αποκαλυπτικό ταυτόχρονα. Με βάση αυτήν τη διαπί4
στωση πιστεύουµε ότι το ειλητάριο το κρατούσε είτε άγ4
γελος, είτε, το πιθανότερο, προφήτης. Απόρροια των πιο
πάνω παρατηρήσεων είναι το υποθετικό συµπέρασµα
ότι η ένθρονη µορφή του Ιησού στο µέσον θα πλαισιωνό4
ταν από δύο τουλάχιστον αγγέλους ή προφήτες, συµµε4
τρικά τοποθετηµένους εκατέρωθεν. Τούτο σηµαίνει, επί4
σης, ότι κατά την εκτέλεση του δεύτερου στρώµατος, ο µε4
ταβυζαντινός ζωγράφος, όπως θα δούµε πιο κάτω, διαφο4
ροποιήθηκε από τη θεµατολογία του αρχικού διακόσµου.
Ανάλογες θεοφανικού χαρακτήρα παραστάσεις µε

επίκεντρο τον αποκαλυπτικό Χριστό ἐν δόξῃ είναι συ4
νήθεις στη δυτική µεσαιωνική τέχνη, τόσο στην επιτοί4
χια ζωγραφική και τη ζωγραφική των χειρογράφων,
όσο και στη γλυπτική14. Αρκετά κοντά στην εποχή στην

αποκαλύφθηκε πριν από λίγα χρόνια12 (Εικ. 2). Ίχνη
χρώµατος, τα οποία υποδηλώνουν ύπαρξη λειψάνων
τοιχογράφησης, απαντώνται και στους πλάγιους τοί4
χους του ναού, αλλά δεν έχουν ακόµα πραγµατοποιηθεί
οι σχετικές εργασίες. Ολόκληρος ο τοίχος και ειδικά το
τεταρτοσφαίριο της αψίδας αποτελούν, κυριολεκτικά,
ένα παλίµψηστο: ∆ιακρίνονται µε σαφήνεια δύο στρώ4
µατα, από τα οποία το πρώτο, το οποίο σώζεται ακόµα
πιο αποσπασµατικά από το δεύτερο, φαίνεται να περι4
λαµβάνει δύο ζωγραφικές φάσεις. 

Πρώτο στρώµα

Η ζωγραφική του στρώµατος αυτού είναι στο µεγαλύτε4
ρο µέρος της κατεστραµµένη. Εκτείνεται στο µέτωπο
του ανατολικού τοίχου, στη βόρεια πλευρά του ανατο4
λικού τοίχου, στο τεταρτοσφαίριο της αψίδας, όπου
διακρίνεται στα σηµεία όπου το δεύτερο στρώµα έχει
εκπέσει, καθώς και σε τµήµα της κάτω ζώνης του ηµικυ4
λίνδρου της αψίδας. 

Πρώτη φάση. Στο άνω µέρος του τεταρτοσφαιρίου της
κόγχης του ιερού η ζωγραφική είναι απολύτως κατε4
στραµµένη. Στο κάτω µέρος, σε πολλά σηµεία όπου η
αρχική ζωγραφική σώζεται, αυτή καλύπτεται από το
δεύτερο στρώµα (Εικ. 3). Κατά πάσα πιθανότητα, το
αρχικό στρώµα του τεταρτοσφαιρίου αποτελείτο από
µια θεοφανικού χαρακτήρα παράσταση, όπου το κέ 4
ντρο υποθέτουµε ότι θα καταλάµβανε ο ένθρονος Χρι4
στός ἐν δόξῃ. Στο αριστερό τµήµα της σύνθεσης σώζο 4
νται µη συνεχόµενα σπαράγµατα από το κάτω µέρος
αταύτιστης µορφής, η οποία φορεί πορφυρού και βαθυ4
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Εικ. 2. Balldren, ναός Αγίας Παρασκευής. Γενική άποψη του ανατολικού τοίχου.
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ανοιχτό ειλητάριο στον Πέτρο, ενώ αντίστοιχο ειλητάριο κρατεί ο
Παύλος (στο ίδιο, εικ. 375). γ. Στο κεντρικό τµήµα του πολυπτύχου
αριθ. 47 του Duccio (Σιένα, Pinacoteca Nazionale), όπου ο ευλογών

Χριστός της επίστεψης περιστοιχίζεται από τέσσερις αγγέλους και
από δέκα προφήτες [G. Ragionieri, Duccio. Catalogue complet des
peintures (µτφρ. M. Lonjon), Παρίσι 1992, αριθ. 45]. 
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Εικ. 3. Balldren, ναός Αγίας Παρασκευής. Το τεταρτοσφαίριο της αψίδας του ιερού µε τα δύο στρώµατα τοιχογραφιών.

Εικ. 4. Balldren, ναός Αγίας Παρασκευής. Aψίδα ιερού, εκδι!
πλωµένο ειλητάριο µε λατινική επιγραφή, πρώτο στρώµα 
(λεπτοµέρεια της Εικ. 3).
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Εικ. 5. Balldren, ναός Αγίας Παρασκευής. Μέτωπο της αψίδας.

Εικ. 6. Balldren, ναός Αγίας Παρασκευής. Νότια πλευρά της αετωµατικής απόληξης του µετώπου της αψίδας, αποκαλυπτικός
Χριστός ἐν δόξῃ (Majestas Domini) µε τα σύµβολα των ευαγγελιστών Ιωάννη και Λουκά και απεικόνιση εξαπτέρυγου, 
πρώτο στρώµα.
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15 Βλ. Zs. Jékely, «Regions and Interregional Connections. A Group
of Frescoes in the Kingdom of Hungary from around 1420», Ars
40/1 (2007), 1634164 και εικ. 4.
16 Βλ. Ch. Ihm, Die Programme der christlichen Apsismalerei vom 4.
Jahrhundert bis zur Mitte des 8. Jahrhunderts, Stuttgart 1992, 42451.
17 Βλ. D. Kinney, «The Apocalypse in Early Christian Monumental
Decoration», στο R. K. Emmerson – B. McGinn (επιµ.), The Apoca!
lypse in the Middle Ages, Ιθάκη – Λονδίνο 1992, 2004216. Για την
αντίστοιχη παράσταση σε µεσαιωνικά χειρόγραφα, βλ. Y. Christe,
«The Apocalypse in the Monumental Art of the Eleventh through
Thirteenth Centuries», στο ίδιο, 2344258. Επίσης LCI, τ. 3, στ. 1364
142 (λ. Maiestas Domini).
18 C. R. Dodwell, The Pictorial Arts of the West, 800!1200, Νew Ha4
ven –Λονδίνο 1993, εικ. 296.
19 S. Roettgen, Italian Frescoes. The Early Renaissance (1400!
1470), Νέα Υόρκη –Λονδίνο –Παρίσι 1996, 80, εικ. 18. Οι πίνακες
προέρχονται από τη Νεάπολη της Ιταλίας.

20 Ihm, ό.π. (υποσηµ. 16), 42.
21 Βλ. σχετικά Τ.4Π. Σκώττη, Προφητικά οράµατα του Χριστού 
εν δόξῃ στη βυζαντινή ζωγραφική (9ος!12ος αι.), Αθήνα 2005 
(αδηµοσίευτη διδακτορική διατριβή). Η ίδια, «Το όραµα του προ4
φήτη Ησαbα στο Ψαλτήριο Βατοπεδίου 760 και η απεικόνιση του
θέµατος την εποχή των Κοµνηνών», ∆ΧΑΕ ΚΗ΄ (2007), 1814760.
22 M. Chatzidakis, Icônes de Saint!Georges des Grecs et de la collec!
tion de l’Institut, Βενετία 1962, αριθ. 2, 748. Ν. Ζάρρας, «Η παλαι4
ολόγεια εικόνα του Χριστού ἐν δόξῃ µε τους αποστόλους στο
Μουσείο του Ελληνικού Ινστιτούτου της Βενετίας», ∆ΧΑΕ Λ∆΄
(2013), 2394252, ιδίως 2434244, όπου και η βιβλιογραφία για τις
παλαιολόγειες απεικονίσεις τηςMajestas Domini.
23 P. L. Vocotopoulos, «Fresques du XIe siècle à Corfou», CahΑrch
21 (1971), 155, εικ. 445. 
24 Π. Λ. Βοκοτόπουλος, «Οἱ βυζαντινὲς τοιχογραφίες τοῦ ἍX4Μι4
χαήλη στὸ Βουνὸ στὴν Ἄνω Κορακιάνα Κερκύρας», ∆ΧΑΕ Λ∆΄
(2013), 93494, εικ. 142.
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επίσης από τη ∆ύση, µπορούν να αναφερθούν, εντελώς
ενδεικτικά, ο ένθρονος Χριστός ἐν δόξῃ και περιβαλλό4
µενος από τα τέσσερα ζώα στην αψίδα της εκκλησίας
της µονής των Βενεδικτίνων στη νήσο Reichenau της λί4
µνης της Κωνσταντίας (περ. 112041130)18, καθώς και,
από τον ύστερο Μεσαίωνα, η αναλόγου περιεχοµένου
σύνθεση στον έναν από τους δύο ξύλινους πίνακες της
Staatsgalerie της Στουτγάρδης µε θέµα την Αποκάλυψη
(περ. 133041340)19. 
Η λειτουργική Majestas, κατά το χαρακτηρισµό της

Christa Ihm4Belting20, επιχωριάζει περισσότερο στη ∆ύ4
ση κατά τους µέσους χρόνους, λόγω της εξέχουσας θέ4
σης του βιβλίου της Αποκάλυψης στο δυτικό χριστιανι4
σµό. Είναι γνωστό, ωστόσο, ότι απαντάται και σε τοι4
χογραφίες βυζαντινών µνηµείων που χρονολογούνται
από τον 7ο µέχρι τον 11ο αιώνα21. Στην παλαιολόγεια
ζωγραφική, το θέµα εντάσσεται στην ευρύτερη σύνθεση
της ∆ευτέρας Παρουσίας, χωρίς να απουσιάζουν, από
τα µέσα του 14ου αιώνα και εξής, και κάποιες αυτο 4
τελείς αναπαραστάσεις του, όπως µαρτυρούν, µεταξύ
άλλων, µνηµεία της Κρήτης και η κωνσταντινουπολίτι4
κη εικόνα του Ελληνικού Ινστιτούτου της Βενετίας22.
Από τη µέση βυζαντινή περίοδο, ως ευρισκόµενα εγγύ4
τερα γεωγραφικά προς την Αλβανία, αναφέρουµε δύο
µνηµεία της Κέρκυρας, τον Άγιο Μερκούριο στο χωριό
Άγιος Μάρκος (1074/5)23 και τον Άι4Μιχαήλη στο Βου4
νό, στην Άνω Κορακιάνα (11ος αιώνας)24, όπου το απο4
καλυπτικό όραµα καταλαµβάνει την αετωµατική από4
ληξη του ανατολικού τοίχου, µε τα εξαπτέρυγα να ιστο4
ρούνται στα δύο κάτω άκρα της. Η διάταξη των ζώων
στο Balldren, τουλάχιστον σε ό,τι αφορά στα σωζόµενα
σύµβολα του Λουκά και του Ιωάννη, είναι ίδια µε αυτήν

οποία τοποθετούµε το διάκοσµο στο Balldren βρίσκεται
η τοιχογραφία της ∆ευτέρας Παρουσίας, µε τον Χριστό ἐν
δόξῃ περιβαλλόµενο από τη Θεοτόκο, τον Ιωάννη Βαπτι4
στή και τους αποστόλους, στο βόρειο τοίχο του µεσαιω 4
νικού παρεκκλησίου στο Kyatice της Σλοβακίας (1426)15.
Στο µέτωπο της αψίδας, η σύνθεση, προσαρµοσµένη

στη µορφή της αρχικής αετωµατικής απόληξης της στέ4
γης, όταν ο ναός ήταν ακόµα ξυλόστεγος, περιλαµβάνει
ένα αποκαλυπτικό όραµα (Majestas Domini): Στο κέ 4
ντρο φαίνεται ότι βρισκόταν ο Χριστός ένθρονος – σώ4
ζεται, ιδιαίτερα εξίτηλο, µέρος της κεφαλής µε το έν4
σταυρο φωτοστέφανο –, περιβαλλόµενος από τα σύµ4
βολα των τεσσάρων ευαγγελιστών (Εικ. 5). Από αυτά
σώζονται εν µέρει, στο δεξιό µέρος της σύνθεσης, όπου η
ζωγραφική επιφάνεια διατηρείται περισσότερο, ο βους
του Λουκά, κάτω, µε την επιγραφή S(ΑΝCTVS) LVCAS,
και ο αετός του Ιωάννη, άνω, συνοδευόµενος από την
επιγραφή S(ANCTVS) IO(ANNE)S και µε την κεφαλή
στραµµένη προς τα επάνω (Εικ. 6). ∆ύο εξαπτέρυγα σε4
ραφείµ µε πρόσωπο αγγέλου βρίσκονται συµµετρικά
τοποθετηµένα στις δύο γωνίες της βάσης του ισοσκε4
λούς τριγώνου (διακρίνεται καλύτερα αυτό στα αριστε4
ρά). Λευκές ανεµίζουσες ταινίες προβάλλουν εκατέρω4
θεν της κόµης, όπως είθισται σε µορφές αγγέλων (Εικ. 9). 
Αυτή η εσχατολογικoύ νοήµατος σύνθεση, εµπνευ4

σµένη από το 4ο κεφάλαιο της Αποκάλυψης (στ. 148),
έχει µια µακρά παράδοση στη χριστιανική µνηµειακή
τέχνη, ήδη από τον 5ο αιώνα16, µε επισηµότερα παρα4
δείγµατα, από το χώρο της ∆ύσης, το ψηφιδωτό της
πρόσοψης του παλαιού Αγίου Πέτρου της Ρώµης και
αυτό στο θριαµβικό τόξο του Αγίου Παύλου εκτός των
τειχών, στην ίδια πόλη17. Ως µεσαιωνικά παράλληλα,
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στην παράσταση του αποκαλυπτικού Χριστού στο χει4
ρόγραφο από το Darmstadt, στον πίνακα της Στουτ4
γάρδης, καθώς και στην εικόνα της Βενετίας – ίσως και
στα κερκυραXκά µνηµεία, όπου όµως δεν σώζεται ο αε4
τός –, και είναι η πλέον συνήθης.
Στο βόρειο ήµισυ του ηµικυλίνδρου της αψίδας απει4

κονίζονται κατά µέτωπο δύο επίσκοποι µε φωτοστέφα4
νο, από τους οποίους ο καλύτερα σωζόµενος είναι αυ4
τός στα δεξιά (Εικ. 7). Έχει καστανή κόµη και γενειάδα,
φέρει άµφια και λατινική µίτρα και ευλογεί µε το δεξί
χέρι, ενώ µε το αριστερό προφανώς κρατούσε, λατινι4
κού επίσης τύπου, ποιµαντορική ράβδο, όπως κρατεί ο
ιεράρχης στα αριστερά του. Σταυρός σε µορφή τετρά4
φυλλου ρόδακα κοσµεί το ωµοφόριό του. Απεικονίσεις
µετωπικών επισκόπων µε ανάλογη λατινική ιερατική
αµφίεση συναντούµε και στο ναό του Σωτήρος
(Shëlbluemi) στο Ρουµπίκ (Rubik) της Μιρδιτίας (Mirdi4
ta), όχι πολύ µακριά από το Balldren25. Στην ίδια φάση
εντάσσεται, κατά πάσα πιθανότητα, αταύτιστη µορφή
κάτω από το παράθυρο της κόγχης, εντός διαχώρου

οριζόµενου από δύο κατακόρυφες ερυθρές ταινίες. ∆ια4
κρίνεται, συγκεκριµένα, η κόµη χωρισµένη συµµετρικά
στα δύο και καστανέρυθρου χρώµατος φωτοστέφανος
(δεν φαίνεται να είναι ένσταυρος). Επίσης, στην ίδια
φάση ανήκει το σπάραγµα από πρόσωπο νεαρού άν4
δρα που διακρίνεται στο βόρειο τµήµα του ανατολικού
τοίχου, στο σηµείο όπου έχει απολεπιστεί η τοιχογρα4
φία του διακόνου από το δεύτερο στρώµα. 

∆εύτερη φάση. Στο νότιο τµήµα του ηµικυλίνδρου της
αψίδας σώζεται αποσπασµατικά µετωπικός ιεράρχης
που µε το δεξιό του χέρι ευλογεί και µε το αριστερό
κρατεί ποιµαντορική ράβδο (το πρόσωπό του έχει χα4
θεί) (Εικ. 8). Στα αριστερά του διακρίνονται σπαράγµα4
τα από τα άµφια άλλου ιεράρχη. Υποθέτουµε ότι και οι
επίσκοποι αυτοί ανήκουν στο πρώτο στρώµα, αν και
δεν υπάρχει συνέχεια του υποστρώµατος της ζωγραφι4
κής επιφάνειας στο µεταξύ των σπαραγµάτων των δύο
φάσεων τµήµα του ηµικυλίνδρου.
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25 Οι µετωπικοί ιεράρχες ανήκουν στη δεύτερη φάση του διακό4
σµου που χρονολογείται το 1272. Βλ. σχετικά Dh. Dhamo, «Piktura
e vjetër murale e kishës së Rubikut dhe datimi i saj i ri», Studime 
historike 1/2 (1964), 87494 (γαλλ. περίληψη 94496), σχέδ. σ. 88. Th.
Popa, «Kisha e të Shelbluemit në Rubik dhe piktura e saj (shk. XII)», 

στο ο ίδιος, Miniatura dhe piktura mesjetare në Shqipëri (shek. VI!
XIV), Τίρανα 2006, 1254134, σχέδ. σ. 135. Με τις τοιχογραφίες 
του ναού στο Rubik είχε ασχοληθεί επισταµένως η συνάδελφος
Άννα Χρηστίδου στην υπό έκδοση διατριβή της [Christidou, ό.π.
(υποσηµ. 1)]. 
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Εικ. 7. Balldren, ναός Αγίας Παρασκευής. Αψίδα ιερού, 
ιεράρχης µε λατινική λειτουργική αµφίεση, πρώτο στρώµα.

Εικ. 8. Balldren, ναός Αγίας Παρασκευής. Αψίδα ιερού, τµήµα
ιεράρχη µε λατινική λειτουργική αµφίεση, πρώτο στρώµα!
δεύτερη φάση.
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26 Βιταλιώτης, «Βυζαντινές», ό.π. (υποσηµ. 1), 1914192.
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(Εικ. 10). Αντίθετα, στο πρόσωπο του ιεράρχη του ηµι4
κυλίνδρου, παρά το ζωγραφικό τρόπο απόδοσης, δια4
κρίνεται µια σχηµατοποίηση, ένας σκιοφωτισµός περισ4
σότερο τονισµένος σε σχέση µε το επίπεδο πλάσιµο της
µορφής του αγγέλου, γενικότερα µια µεγαλύτερη αφο4
µοίωση της βυζαντινής µορφοπλασίας. Με κριτήριο αυ4
τήν την τεχνοτροπική διαφοροποίηση, πιστεύουµε ότι
ενδέχεται να πρόκειται για παράλληλη εργασία δύο δια4
κριτών καλλιτεχνών στο πλαίσιο του ίδιου συνεργείου,
όπου ο ένας ζωγράφος θα είχε πιθανότατα αναλάβει την
ιστόρηση του αετώµατος και ο άλλος της αψίδας. Σε κά4
θε περίπτωση, οι τοιχογραφίες που αποδίδουµε στην
πρώτη φάση συνδυάζουν, µε τρόπο εκλεκτιστικό, το
ύφος της «διεθνούς γοτθικής τεχνοτροπίας» µε βυζαντι4
νές, συγκεκριµένα παλαιολόγειες επιρροές. Οι τελευταί4
ες εκδηλώνονται µε µεγαλύτερη σαφήνεια στους επισκό4
πους του βορείου τµήµατος του ηµικυλίνδρου.

Oι τοιχογραφίες της πρώτης φάσης διαφοροποιού 4
νται αισθητικά από τα σπαράγµατα από την απεικόνι4
ση του ιεράρχη που αποδίδουµε στη δεύτερη φάση. ∆εν
µπορούν, επίσης, να αποδοθούν ούτε στο ζωγράφο που
φιλοτέχνησε τις κάπως λαXκότροπες γοτθικές τοιχογρα4
φίες του δυτικού τοίχου του εσωτερικού του ναού της
Αγίας Βαρβάρας στο Planë26 (Εικ. 11), ούτε στον οµό 4
τεχνό του που φιλοτέχνησε τις τοιχογραφίες της δεύτε4
ρης φάσης του κατεδαφισµένου ναού της Παναγίας στο
Vau i Dejës. Ο διάκοσµος αυτός, όπως µπορεί κανείς να
κρίνει από τα δηµοσιευµένα σχέδια και τα δύο µονα 4
δικά σωζόµενα σπαράγµατα του Εθνικού Μουσείου 

Παρά την κακή κατάσταση του πρώτου ζωγραφικού
στρώµατος στο Balldren, είναι δυνατόν να εξαχθούν µε
σχετική ασφάλεια ορισµένα συµπεράσµατα. Βασιζόµε4
νοι στις δύο καλύτερα σωζόµενες µορφές, συγκεκριµένα
το σεραφείµ της βόρειας γωνίας του αετώµατος του ανα4
τολικού τοίχου (Εικ. 9) και τον έναν από τους επισκό4
πους του βόρειου τµήµατος του ηµικυλίνδρου (Εικ. 7),
παρατηρούµε όµοιο τρόπο πλασίµατος, µε λαδοπράσινο
προπλασµό και καστανή ώχρα για τα σαρκώµατα και
τους φωτοστεφάνους· η κόµη αποδίδεται µε θερµούς κα4
στανούς τόνους. Ο ρόλος του χρώµατος είναι κυρίαρχος
έναντι της γραµµής, τα περιγράµµατα δεν τονίζονται ιδι4
αίτερα, η µετάβαση από τις σκιερές στις φωτισµένες επι4
φάνειες πραγµατοποιείται δίχως οξύτητα. Εντούτοις, η
απόδοση των λεπτοµερειών του προσώπου εµφανίζεται
αρκετά διαφορετική στις δύο µορφές. Στους χαρακτηρι4
στικούς αµυγδαλόσχηµους οφθαλµούς, στα σαρκώδη
χείλη, στη µορφή της κόµης του αγγέλου4σεραφείµ συν4
δυάζεται ο νατουραλισµός µε µια εκλέπτυνση, αισθητι4
κό γνώρισµα που παραπέµπει στην υστερογοτθική ζω4
γραφική της βόρειας Ιταλίας. Ενδεικτικές είναι οι µορ4
φές στο έργο του Βενετού ζωγράφου Jacobello del Fiore
(περ. 137041439), όπως για παράδειγµα στον πίνακα µε
την Παναγία και το µικρό Ιησού, απεικόνιση γνωστή ως
«Παναγία της Ταπεινότητας» (Madonna del’Humilita)

Εικ. 9. Balldren, ναός Αγίας Παρασκευής. Βόρεια απόληξη
της αετωµατικής απόληξης του µετώπου της αψίδας, εξαπτέ!
ρυγο, πρώτο στρώµα.

Εικ. 10. Jacobello del Fiore, Madonna del’Humilita. Ιδιωτική
συλλογή.
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Τιράνων27, αποτελεί έργο ζωγράφου που στην εικονο4
γραφία ακολουθεί τη βυζαντινή παράδοση, ενώ στυλι4
στικά εµφανίζεται ως ένας αξιόλογος εκπρόσωπος της
«διεθνούς γοτθικής τεχνοτροπίας». Οι πλαστικές αξίες
και η φυσιοκρατική τάση στο Vau i Dejës, όπως τουλά4
χιστον διακρίνεται από τη σωζόµενη µορφή του Προ4
δρόµου από την εις Άδου Κάθοδο, τονίζονται σε µεγα4
λύτερο βαθµό σε σχέση µε τις τοιχογραφίες της πρώτης
φάσης στο Balldren. Οι τελευταίες µπορούν να παραλ4
ληλιστούν µε τη ζωγραφική του 15ου αιώνα από την πε4
ριφέρεια της νότιας ∆αλµατίας, η οποία, όντας µια το4
πική εκδοχή της «διεθνούς γοτθικής τεχνοτροπίας»,
προσλαµβάνει ταυτόχρονα ουσιώδη µορφολογικά γνω4
ρίσµατα της βυζαντινής τέχνης. Στην απόδοση της φόρ4
µας συναντούµε και εδώ την ισορροπία µεταξύ της να4
τουραλίζουσας εκλέπτυνσης και της σχηµατοποίησης.
Συγκεκριµένα, επισηµαίνουµε αναλογίες µε έργα του
∆αλµατού ζωγράφου Lovro Marinov Dobričević (14204
1478), ο οποίος δραστηριοποιείται στο Κάτταρο (Kotor)
και στη Ραγούζα (Dubrovnik)28, ή µε τις βυζαντινο4γοτ4
θικές τοιχογραφίες στην εκκλησία του Αγίου Βασιλείου
στο Stoliv, κοντά στο Κάτταρο29. Με βάση τις παρατη4
ρήσεις αυτές, αλλά και την υφολογική συγγένεια που
διαπιστώσαµε πιο πάνω µε το έργο του Jacobello del
Fiore, θεωρούµε ότι το αξιόλογο εργαστήρι που ιστόρη4
σε τον ανατολικό τοίχο και την αψίδα (πρώτη φάση)
στην Αγία Παρασκευή είχε ως προέλευση την ανατολι4
κή Αδριατική. Υποθέτουµε ότι θα προερχόταν είτε από
τη βενετική ∆αλµατία, είτε από την ανεξάρτητη ∆ηµο4
κρατία της Ραγούζας30, είτε από το βενετικό ∆υρράχιο.
Να σηµειωθεί ότι τόσο η Αντίβαρις της ∆αλµατίας – το
σηµερινό Bar του Μαυροβουνίου –, όσο και το ∆υρρά4

χιο αποτελούσαν το 15ο αιώνα έδρες λατινικών αρχιε4
πισκοπών.
Στο σπάραγµα τοιχογραφίας στον ηµικύλινδρο (ιε4

ράρχης) που αποδίδουµε στη δεύτερη φάση, από την
άποψη της τεχνοτροπίας, διαπιστώνεται ο τονισµένος
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27Οι παραστάσεις της Σταύρωσης και της Εις Άδου Καθόδου, στο
θόλο του ναού, εντάσσονται στη δεύτερη φάση του τοιχογραφι4
κού διακόσµου από τηDhorka Dhamo, άποψη που αποδέχεται δί4
χως σχολιασµό ο Theofan Popa. Βλ. σχετικά Dhamo, «Kisha e Shën
Mërisë», ό.π. (υποσηµ. 3). Τh. Popa, «Piktura e kishës së Shën Mërisë
në Vaun e Dejës», στο ο ίδιος, Miniatura dhe piktura ό.π. (υποσηµ.
25), 1884191. Τα δύο σπαράγµατα χρονολογούνται πιθανότατα,
µε κριτήρια τεχνοτροπικά, στο 15ο αιώνα, κάτι που συνάδει µε
την προτεινόµενη από τη Dh. Dhamo χρονολόγηση.
28 Για το έργο του Lovro Dobričević, βλ. V. Djurić, «Gotiko slikar4
stvo u Vizantiji i kod Srba uoči turskih osvajanja» («La peinture go4
thique à Byzance et chez les Serbes à la veille de la conquête torque»),
Zograf 18 (1987), 50451, εικ. 11412 (τοιχογραφίες από τη µονή Σα4
βίνα στο Μαυροβούνιο). Živković, ό.π. (υποσηµ. 9), 1334138 (οι
τοιχογραφίες χρονολογούνται, µε βάση µια απεικόνιση της αγίας
Αικατερίνης της Σιένας, µεταξύ 1461 και 1475). Ι. Djordjević, «No4

vootikriveni fragmenti freska u čkrvi Svete Ane iznad Pereste (boka
Kotorska) [Newly Discovered Fragments of Frescoes in the Church
of Saint Ana above Perast (the Boka Kotorska Bay)]», Zograf 29
(200242003), 2014206 (οι τοιχογραφίες αποδίδονται από το συγ4
γραφέα στονDobričević). 
29 Djurić, «Gotiko slikarstvo», ό.π. (υποσηµ. 28), 51, εικ. 13.
30 Το µικρό αυτό κράτος της Αδριατικής παρέµεινε ανεξάρτητο
µέχρι το 1806. Η πρώτη διακρατική συµφωνία µεταξύ των Οθω4
µανών και της ∆ηµοκρατίας της Ραγούζας υπογράφηκε το 1458.
Για τους υπηκόους της ∆ηµοκρατίας ίσχυαν ειδικά προνόµια µέσα
στην Οθωµανική αυτοκρατορία. Βλ. σχετικά µε τη Ραγούζα4
Ντουµπρόβνικ, F. W. Carter, Dubrovnik (Ragusa). A Classic City!
state, Λονδίνο – Νέα Υόρκη 1972. P. Sugar, Ἡ νοτιοανατολική
Εὐρώπη κάτω ἀπό ὀθωµανική κυριαρχία (µτφρ. Π. Χρ. Μπαλού4
ση), Αθήνα 1994, τ. 2, 1134141.
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Εικ. 11. Planë, ναός Αγίας Βαρβάρας (Shën Barbulla). 
∆υτικός τοίχος, o άγιος Ιάκωβος και η αγία Αικατερίνη,
πρώτο στρώµα, περ. 1400.
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31 Jékely, ό.π. (υποσηµ. 15), 1584162, εικ. 142.
32 ΣτοHoxha κ.ά., ό.π. (υποσηµ. 6), 138, προτείνεται, δίχως ουσια4
στική τεκµηρίωση και δίχως σαφή διάκριση των δύο στρωµάτων 

ζωγραφικής, ως χρόνος ιστόρησης του µνηµείου το δεύτερο µισό
του 13ου αιώνα.
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κτρή κατάσταση. Η Συνθήκη της Gaeta, όντως, εγκαι4
νίασε για τη µέση και βόρεια Αλβανία µια µικρή περίο4
δο σχετικής ηρεµίας και ανοικοδόµησης, η οποία διήρ4
κεσε µέχρι το 1464/5, όταν άρχισε η µεγάλη επίθεση των
Οθωµανών κατά της βραχύβιας ανεξάρτητης επικράτει4
ας του Γεωργίου Καστριώτη. Στην περίπτωση που ευ4
σταθεί η δεύτερη εκδοχή σχετικά µε τη χρονολόγηση
της ιστόρησης της εκκλησίας της Αγίας Παρασκευής
στο Balldren, τούτη σχετίζεται ενδεχοµένως και µε τις
οικοδοµικές εργασίες στις οποίες αναφέρεται η επιγρα4
φή του 1462· άρα, θα µπορούσε αυτή να είχε λάβει χώρα
µεταξύ 1462 και 1465. Η συνάφεια των τοιχογραφιών
µε ανάλογα έργα του προχωρηµένου 15ου αιώνα από
το χώρο της Αδριατικής, κάτι που επισηµάνθηκε πιο
πάνω, µας κάνει να κλίνουµε περισσότερο προς την
όψιµη χρονολόγησή τους32.

∆εύτερο στρώµα

Το δεύτερο στρώµα των τοιχογραφιών στο Balldren, που
εντάσσεται αµιγώς στη µεταβυζαντινή καλλιτεχνική πα4
ράδοση, επικάλυψε, όπως προαναφέραµε, τις παλαιότε4
ρες τοιχογραφίες. Συγκεκριµένα, στον ανατολικό τοίχο
και στην αψίδα, µε την εξαίρεση της αετωµατικής απόλη4
ξης, οι παλαιότερες τοιχογραφίες καλύφθηκαν από λε4
πτότατο στρώµα κονιάµατος, το οποίο αποτέλεσε το
υπόστρωµα της νέας ζωγραφικής επιφάνειας. Οι αιτίες
της εκ νέου ιστόρησης του µεγαλύτερου µέρους του ανα4
τολικού τοίχου, συµπεριλαµβανοµένης της αψίδας, πρέ4
πει να αναζητηθούν µάλλον σε φθορές τις οποίες είχε υπο4
στεί το πρώτο στρώµα και στη συνεπακόλουθη ανάγκη
«ανακαίνισης» του ζωγραφικού διακόσµου του ναού.
Στο τεταρτοσφαίριο της αψίδας ιστορήθηκε τρίµορ4

φη ∆έηση σε αντικατάσταση της θεοφάνειας του πρώ4
του στρώµατος (Εικ. 3). Η σκηνή, εξαιρετικά αποσπα4
σµατικά σωζόµενη, ακολουθεί τον κλασικό τύπο που
καθιερώθηκε κατά την ύστερη βυζαντινή περίοδο: Στο
κέντρο εικονιζόταν ο Χριστός ένθρονος – η ζωγραφική
επιφάνεια στο άνω µέρος της µορφής έχει απολεπι4
στεί –, φορώντας καστανό χιτώνα, διακρίνεται καλύ 4
τερα στο κάτω µέρος, µαζί µε το ένα πόδι Του και κυα4
νοµέλανο ιµάτιο. Στο αριστερό χέρι κρατεί ανοιχτό
Ευαγγέλιο όπου σώζεται σπάραγµα επιγραφής στην 
ελληνική, απόσπασµα από το Κατά Ματθαίον κε΄, 34: 

ρόλος της γραµµής και το επίπεδο πλάσιµο, όπως φα 4
νερώνουν τα έντονα περιγράµµατα και οι αδιαβάθµη4
τες χρωµατικές επιφάνειες (Εικ. 8). Η χαρακτηριστικά
γραµ µική απόδοση θυµίζει σε κάποιο βαθµό τις υστερο4
γοτθικές τοιχογραφίες στην εκκλησία του Planë (Εικ.
11), αλλά και άλλων τοιχογραφιών του ύστερου Με4
σαίωνα που εντάσσονται στο ίδιο τεχνοτροπικό ρεύµα,
όπως αυτές στο παρεκκλήσι του κάστρου στο Siklós της
νότιας Ουγγαρίας (χρονολογήθηκαν πρόσφατα γύρω
στο 1420)31. Είναι εµφανής η διαφορά στην τεχνοτρο4
πία σε σχέση µε τη µορφή του ιεράρχη στο βόρειο τµήµα
του ηµικυλίνδρου της αψίδας, όπου προβάλλει αισθητά
η επιρροή της παλαιολόγειας εικαστικής παράδοσης.
Ενδέχεται ο καλλιτέχνης στο νότιο τµήµα της αψίδας να
µην εργάστηκε παράλληλα µε το συνεργείο στο οποίο
αποδίδουµε την πρώτη φάση των τοιχογραφιών, αλλά,
για κάποιο λόγο, να χρειάστηκε να συµπληρώσει τον
αρχικό διάκοσµο. Σε κάθε περίπτωση, η χρονική από4
σταση µεταξύ των δύο ζωγραφικών φάσεων πρέπει να
είναι µικρή.
Με βάση τις πιο πάνω παρατηρήσεις και λαµβάνο 4

ντας υπόψη το ιστορικό πλαίσιο, πιστεύουµε ότι για τη
χρονολόγηση της εκτέλεσης του διακόσµου του πρώτου
στρώµατος, θεωρούµενου ως ένα σύνολο, πρέπει να τε4
θεί ως βέβαιο όριο post quem το έτος 1392, όταν η Λέζα
περιέρχεται στη βενετική κυριαρχία. Επιχειρώντας ένα
στενότερο προσδιορισµό του χρονολογικού πλαισίου,
προκρίνουµε ως πιθανές δύο εκδοχές: Συγκεκριµένα,
θεω ρούµε ότι οι βυζαντινογοτθικές τοιχογραφίες στο
Balldren τοποθετούνται είτε στα χρόνια γύρω στο έτος
1400, µε όριο ante quem τη µεγάλη οθωµανική εκστρα4
τεία που είχε ως πρώτο τρόπαιο την κατάληψη της
Κρούγιας (1415) και εγκαινίασε µια ιδιαίτερα ταραγµέ4
νη περίοδο για το µεγαλύτερο µέρος της Αλβανίας, είτε
µετά τα µέσα του 15ου αιώνα. Στη δεύτερη περίπτωση,
τίθεται εύλογα ως όριο post quem η Συνθήκη της Gaeta
(26 Μαρτίου 1451), η οποία συνήφθη µεταξύ του Γεωρ4
γίου Καστριώτη και του Αλφόνσου Ε΄ της Αραγωνίας,
βασιλιά της Νεάπολης και κατέστησε τον Αλβανό ηγε4
µόνα υποτελή του Αλφόνσου. Η εξέλιξη αυτή συνέβη
λιγότερο από ένα χρόνο µετά από την αποτυχηµένη πο4
λιορκία της Κρούγιας (1450), στο πλαίσιο µιας επιχεί4
ρησης των δυνάµεων του σουλτάνου Μουράτ Β΄, η
οποία άφησε την περιοχή της κεντρικής Αλβανίας σε οι4
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[…ΕΥΛ]Ο/ΓΙΜΕ/ΝΙ Τ/[ΟΥ ΠΑΤΡΟ]/C Μ[ΟΥ]33 (Εικ. 12).
∆ιακρίνονται, επίσης, σπαράγµατα από τον καστανέ4
ρυθρου χρώµατος µαργαριτοκόσµητο θρόνο. Στην ίδια
σύνθεση, αριστερά, σώζεται το κάτω µέρος ενδύµατος –
βαθύς κυανός χιτώνας και ερυθρωπό ιµάτιο – από γυ4
ναικεία µορφή, που προφανώς ταυτίζεται µε τη Θεοτό4
κο δεοµένη· δεν διακρίνεται, πάντως, αν κρατούσε ειλη4
τάριο, άρα αν ακολουθούσε τον τύπο της Παράκλη4
σης34. ∆εξιά, σώζεται σπάραγµα βαθυκάστανου ιµατί4
ου και καστανέρυθρου χιτώνα από ανδρική µορφή, επί4
σης σε στάση τριών τετάρτων· η τελευταία ταυτίζεται
µε ασφάλεια µε τον Πρόδροµο35. 
Η επιλογή της ∆έησης για την αψίδα έχει παλαιοχρι4

στιανική καταγωγή και απαντάται σταθερά, αν και όχι
πολύ συχνά, σε όλη τη βυζαντινή περίοδο, σχετιζόµενη

µε συγκεκριµένους παράγοντες, όπως η αρχιτεκτονική
µορφή του µνηµείου ή ο ιδιαίτερος λειτουργικός του
συµβολισµός36. Στην περίπτωση του ναού στο Balldren,
όχι µόνο η απουσία τρούλλου, αλλά και, το σπουδαι4
ότερο ίσως, η ύπαρξη θεοφανικής4εσχατολογικής θεµα4
τολογίας παράστασης στο πρώτο στρώµα, υπαγόρευ4
σαν την απεικόνιση του συγκεκριµένου θέµατος αντί
της Θεοτόκου βρεφοκρατούσας. Ενδέχεται, πάντως, να
έπαιξε ρόλο και η ύπαρξη της σκηνής της ∆έησης στην
αντίστοιχη θέση της αψίδας του ναού του Σωτήρος στο
Rubik37 (Εικ. 13). Εσχατολογική υποδήλωση συνιστά
και η επιγραφή στο Ευαγγέλιο που κρατεί ο Χριστός:
Προέρχεται από την περικοπή η οποία αναφέρεται στη
∆ευτέρα Παρουσία και προβλέπεται στο ορθόδοξο λει4
τουργικό τυπικό ως ανάγνωσµα της Κυριακής των
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33Το πρωτότυπο έχει ως εξής: δεῦτε οἱ εὐλογηµένοι τοῦπατρός µου.
34 Η Θεοτόκος Παράκλησις αποτελεί παραλλαγή του τύπου της
Θεοτόκου Αγιοσωρείτισσας. Σχετικά µε το µεσοβυζαντινό εικονο4
γραφικό αυτό τύπο, βλ. Ch. Walter, «Bulletin on the Deësis and the
Paraclesis», REB 38 (1980), 2614269. E. Kitzinger, The Mosaics of St
Mary’s of the Admiral in Palermo, Washington, D.C. 1990, 2024206.
35 Βλ. το πανοµοιότυπο σχεδόν ένδυµα του Προδρόµου στη ∆έη4
ση του βόρειου εξωνάρθηκα της µονής των Φιλανθρωπηνών (τρί4
τη φάση, 1560, αποδιδόµενη στο εργαστήρι των Κονταρήδων),
στο Μ. Αχειµάστου4Ποταµιάνου, Οι τοιχογραφίες της µονής των
Φιλανθρωπηνών στο νησί των Ιωαννίνων, Αθήνα 2004, εικ. 158.

36 Ἀ. Γ. Μαντᾶς, Τὸ εἰκονογραφικὸ πρόγραµµα τοῦ ἱεροῦ βήµα!
τος τῶν µεσοβυζαντινῶν ναῶν τῆς Ἑλλάδας (843!1204), Αθήνα
2001, 964112. Για τη ∆έηση γενικότερα, βλ. επίσης A. Cutler, 
«Under the Sign of the Deēsis: On the Question of Representative4
ness in Medieval Art and Literature», DOP 41 (1987), 1454154. 
37 Dhamo, «Piktura e vjetër murale», ό.π. (υποσηµ. 25), 87491, σχέδ.
σ. 88. Οι τοιχογραφίες αυτές ανήκουν στο πρώτο στρώµα και 
χρονολογήθηκαν από την αείµνηστη Άννα Χρηστίδου, στην υπό
έκδοση διατριβή της, στη δεκαετία του 1160 [Christidou, ό.π. (υπο4
σηµ. 1)· πληροφορία Ά. Χρηστίδου].
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Εικ. 12. Balldren, ναός Αγίας Παρασκευής. Τεταρτοσφαίριο
αψίδας ιερού, σπάραγµα από απεικόνιση ένθρονου Χριστού
µε ανοιχτό ευαγγέλιο µε ελληνική επιγραφή, δεύτερο στρώµα
(λεπτοµέρεια της Εικ. 3).

Εικ. 13. Rubik, ναός Σωτήρος (Shëlbluemi). Αψίδα ιερού, η
∆έηση, πρώτο στρώµα, περ. 1160!1170.
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38 Μ. Χατζηδάκης – ∆. Σοφιανός. Το Μεγάλο Μετέωρο. Ιστορία
και τέχνη, Αθήνα 1990, εικ. σ. 89. Στη ∆έηση του παλαιού καθολι4
κού ο Χριστός απεικονίζεται ως Μέγας Αρχιερεύς και η Θεοτόκος
µε ειλητάριο, ως Παράκλησις.
39 Ενδεικτικά, αναφέρουµε ότι το συγκεκριµένο απόσπασµα
απαντάται στη ∆έηση στο καθολικό της µονής Σταυρονικήτα (Μ.
Χατζηδάκης, Ὁ κρητικός ζωγράφος Θεοφάνης. Ἡ τελευταία φά!
ση τῆς τέχνης του στίς τοιχογραφίες τῆς Ἱερᾶς Μονῆς Σταυρονι!
κήτα, Άγιον Όρος 1986, εικ. 2), στη µονή Φιλανθρωπηνών (στο
ίδιο, σηµ. 35), στον Άγιο Νικόλαο του άρχοντα Κυρίτζη στην Κα4
στοριά (Μ. ΠαXσίδου, Οι τοιχογραφίες του 17ου αιώνα στους 

ναούς της Καστοριάς. Συµβολή στη µελέτη της µνηµειακής ζωγρα!
φικής της δυτικής Μακεδονίας, Αθήνα 2002, πίν. 83α).
40 Στη µεταβυζαντινή ζωγραφική απαντούν και οι δύο εικονογρα4
φικοί τύποι όσον αφορά στο Μυστικό ∆είπνο, τόσο ο πιο αρχαX4
κός, όπου ο Χριστός καταλαµβάνει το άκρο του τραπεζιού, όσο
και ο νεότερος, στη διάδοση του οποίου συνέβαλαν ιδιαίτερα οι
Κρη τικοί, µε τον Χριστό να βρίσκεται συµµετρικά στο κέντρο (βλ.
σχετικά Ι. Vitaliotis, Le vieux!catholicon du monastère Saint!Etienne
aux Météores, la première phase des peintures murales, Villeneuve
d’Ascq 2001, 1664169).
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του παραθύρου προς τα επάνω και το συνδέει µε τη δια4
κοσµητική ταινία που περιτρέχει τον ηµικύλινδρο επά4
νω από τη σύνθεση του Μυστικού ∆είπνου. Ο Χριστός,
από τον οποίο ελάχιστα σπαράγµατα σώζονται, κατα4
λαµβάνει το αριστερό άκρο της δεξιάς οµάδας, δίπλα
στο παράθυρο. Με τον τρόπο αυτό, η µορφή του Ιησού
καταλαµβάνει, υπό µια έννοια, το κέντρο της σύνθεσης,
αν και ο πραγµατικός κατακόρυφος άξονάς της ορίζε4
ται από το παράθυρο και το υπερκείµενο γραπτό διά4
χωρο.Οπωσδήποτε, η επιλογή του συγκεκριµένου εικο4
νογραφικού τύπου ευνοείται από τη θέση της σκηνής40.
Σπάνιο θέµα είναι το λευκό, διακοσµηµένο µε διάφορα
σχέδια τραπεζοµάντηλο, το οποίο κρέµεται από την 

Απόκρεω (Ματθ. 25,31446). Το παραπάνω απόσπασµα
συνοδεύει και την τοιχογραφία της ∆έησης του παλαι4
ού καθολικού του Μεγάλου Μετεώρου (1483)38. Ας ση4
µειωθεί, πάντως, ότι στις µεταβυζαντινές απεικονίσεις
της τρίµορφης ∆έησης αναγράφεται συνήθως στο ανοι4
χτό Ευαγγέλιο ο στίχος η΄,12 από το κατά Ιωάννην (ἐγώ
εἰµι τὸ φῶς τοῦ κόσµου…)39.
Στον ηµικύλινδρο της αψίδας ιστορείται ο Μυστικός

∆είπνος, µε τους αποστόλους κατανεµηµένους ανά έξι σε
δύο οµάδες που χωρίζονται από το ορθογώνιο παράθυ4
ρο στο µέσον και από ένα γραπτό ορθογώνιο διάχωρο
λευκού χρώµατος, πλαισιωµένο από κόκκινη ταινία
(Εικ. 14, 15). Το διάχωρο αποτελεί οιονεί προέκταση

Εικ. 14. Balldren, ναός Αγίας Παρασκευής. Ηµικύλινδρος αψίδας ιερού, ο Μυστικός ∆είπνος, δεύτερο στρώµα.
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εµπρόσθια πλευρά του τραπεζιού και περιτρέχει τον
ηµικύλινδρο41. Αµέσως πιο κάτω, στενή ερυθρή ταινία
βαίνει παράλληλα µε την απόληξη του καλύµµατος του
τραπεζιού. Με τον τρόπο αυτό, το τραπεζοκάλυµµα λει4
τουργεί ως µια οιονεί διακοσµητική ζώνη και ως κρηπί4
δα της σύνθεσης του Μυστικού ∆είπνου, διαχωρίζοντάς

τον µε σαφήνεια από τους ιεράρχες του πρώτου στρώ4
µατος, στη βάση του ηµικυλίνδρου.
Η τοποθέτηση του Μυστικού ∆είπνου στον ηµικύλιν4

δρο της αψίδας οπωσδήποτε θα ξένιζε αν είχαµε να κά4
νουµε µε έναν ορθόδοξο µεταβυζαντινό ναό: Στη θέση αυ4
τή παραδοσιακά τοποθετούνται, ανάλογα µε το διαθέσι4
µο ύψος, οι συλλειτουργούντες ιεράρχες, στο κάτω µέρος,
και πιο πάνω, η Κοινωνία των Αποστόλων42 ή και ενίοτε,
κατά τη µεταβυζαντινή κυρίως περίοδο, η αγγελική Θεία
Λειτουργία43. Η Κοινωνία των Αποστόλων απαντάται
και στον ηµικύλινδρο της αψίδας του ναού του Σωτήρος
στο Rubik44, αλλά η συγκεκριµένη παράσταση, όπως και
η προαναφερθείσα ∆έηση (πρώτη φάση), χρονολογού 4
νται σε εποχή (δεύτερο µισό 12ου αιώνα) που η περιοχή
αποτελούσε τµήµα της βυζαντινής αυτοκρατορίας και
προτού αρχίσει ο πολιτισµικός εκλατινισµός της. Στην
επιλογή του Μυστικού ∆είπνου για την εκκλησία στο
Balldren θα πρέπει να αναγνωρίσουµε την επιθυµία του
Λατίνου παραγγελιοδότη, για τον οποίο η συγκεκριµένη
σύνθεση ήταν πολύ πιο οικεία από θέµατα που παραπέ 4
µπουν, όχι απλά στην ορθόδοξη εικονογραφική παράδο4
ση, αλλά ευθέως στο βυζαντινό λειτουργικό έθος45.
Όλες οι σωζόµενες τοιχογραφίες του ανατολικού τοί4

χου είναι ιδιαίτερα εξίτηλες. Στο µέτωπο της αψίδας, στη
ζώνη αµέσως κάτω από την αετωµατική απόληξη, ιστο4
ρείται ο Ευαγγελισµός, που κατανέµεται, ως συνήθως
συµµετρικά, σε δύο τµήµατα (Εικ. 5). Βόρεια της κόγχης
εικονίζεται ο αρχάγγελος Γαβριήλ κρατώντας µακρύ
σκήπτρο που απολήγει σε ανθεµωτό κόσµηµα (Εικ. 16)
– το όνοµά του αναγράφεται λανθασµένα GAPIIL – και
νότια η Θεοτόκος καθιστή. Το βάθος της παράστασης ορί4
ζεται από αρχιτεκτονήµατα. Κύριο µορφολογικό στοι 4
χείο τους είναι ένας γκρίζου χρώµατος τοίχος διαρθρωµέ4
νος µε αψίδες κάτω και ορθογώνια ανοίγµατα στο µέσον,
καθώς και µε τέσσερις συνολικά τετράπλευρους πύργους

ΟΙ  ΤΟΙΧΟΓΡΑΦΙΕΣ  ΤΟΥ  ΛΑΤΙΝΙΚΟΥ  ΝΑΟΥ  ΤΗΣ  ΑΓΙΑΣ  ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ  ΣΤΟ  ΜΠΑΛΝΤΡΕΝ

41Αντίστοιχο τραπεζοµάντηλο απαντάται στην τοιχογραφία του
Μυστικού ∆είπνου στο ναό του Σωτήρος στα Μέγαρα [ο διάκο4
σµος του µνηµείου χρονολογείται από τον V. Djurić στο τρίτο τέ4
ταρτο του 13ου αιώνα, βλ. V. Djurić, «La peinture murale byzanti4
ne. XIIe et XIIIe siècles», Actes de XVe CIEB III, Art et archéologie,
(Athènes 1976), Αθήνα 1979, 69 και πίν. XIV, εικ. 26]. Η σύνθεση
διαφέρει από αυτήν στο Balldren ως προς τη θέση του Χριστού, ο
οποίος, στο ναό των Μεγάρων, κατέχει το αριστερό άκρο της.
42Μαντάς, ό.π. (υποσηµ. 36), 1254159.
43 Βλ. ενδεικτικά, από το 16ο αιώνα, την τοποθέτηση της αγγελι4
κής Λειτουργίας στην αψίδα του ιερού, πάνω από την Κοινωνία
των Αποστόλων και τους ιεράρχες, στο καθολικό της µονής 

∆ιονυσίου (Ἱερά Μονή Ἁγίου ∆ιονυσίου. Οἱ τοιχογραφίες τοῦ
καθολικοῦ, Άγιον Όρος 2003, εικ. 61) και από το 17ο αιώνα την πα4
ρόµοια διάταξη του εικονογραφικού προγράµµατος στον Άγιο Γε4
ώργιο Πολιτείας στην Καστοριά [ΠαXσίδου, ό.π. (υποσηµ. 39), πίν.
34α]. Σε κάθε περίπτωση, πάντως, η συγκεκριµένη τριζωνική διάρ4
θρωση του διακόσµου του ηµικυλίνδρου δεν αποτελεί τον κανόνα.
44 Popa, «Kisha e të Shelbluemit», ό.π. (υποσηµ. 25), σχέδ. σ. 135.
45 Ειδικά για τη σχέση του Μελισµού, ως µέρος της παράστασης
των συλλειτουργούντων ιεραρχών, µε την αντιλατινική θεολογι4
κή πολεµική, βλ. Χ. Κωνσταντινίδη, Ὁ Μελισµός. Οἱ συλλειτουρ!
γοῦντες ἱεράρχες καὶ οἱ ἄγγελοι!διάκονοι µὲ τὰ Τίµια ∆ώρα ἢ τὸν
εὐχαριστιακὸ Χριστό, Θεσσαλονίκη 2008, 51463.
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Εικ. 15. Balldren, ναός Αγίας Παρασκευής. Ηµικύλινδρος
αψίδας ιερού, βόρειο τµήµα, οι απόστολοι από το Μυστικό
∆είπνο, δεύτερο στρώµα (λεπτοµέρεια της Εικ. 14).
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46 Βλ. LCI, τ. 6, στ. 1164117 (λ. Eleutherius von Illyricum). Η πρωι4
µότερη γνωστή απεικόνιση του αγίου Ελευθερίου στο χώρο δι4
καιοδοσίας της αυτοκέφαλης αρχιεπισκοπής Αχρίδος απαντάται
στους Αγίους Αναργύρους της Καστοριάς. H συγκεκριµένη απει4
κόνιση ανήκει στο δεύτερο στρώµα του διακόσµου, το οποίο χρο4
νολογείται, γενικά, µετά το 1170, µε όριο ante quem το έτος 1191, 

όταν ιστορήθηκε ο ναός του Αγίου Γεωργίου στο Κουρµπίνοβο [Σ.
Πελεκανίδης, Καστορία, Ι, Βυζαντιναὶ τοιχογραφίαι, Θεσσαλονί4
κη 1953, πίν. 24β· για το ζήτηµα της χρονολόγησης, βλ. Σ. Πελεκα4
νίδης – Μ. Χατζηδάκης, Καστοριά (Βυζαντινή τέχνη στήν Ἑλλά4
δα. Ψηφιδωτά – Τοιχογραφίες), Αθήνα 1984, 44].
47 Βιταλιώτης, «Βυζαντινές» ό.π. (υποσηµ. 1), 1934194, εικ. 18β420.
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νόµενη ταύτιση είναι ορθή, η προβεβληµένη θέση του ιε4
ράρχη στο εικονογραφικό πρόγραµµα του ναού στο
Balldren αποτελεί την παλαιότερη γνωστή ένδειξη ιδιαί4
τερης λατρευτικής τιµής του αγίου Ελευθερίου στην Αλ4
βανία, µε την οποία ενδέχεται να σχετίζεται και η επι4
σκοπική του έδρα. Στην αντίστοιχη θέση στα νότια της
κόγχης, κάτω από τη Θεοτόκο του Ευαγγελισµού, εικονί4
ζεται ο Χριστός καθιστός ευλογών και δίπλα του αταύτι4
στη εξίτηλη ανδρική µορφή µε φωτοστέφανο (Εικ. 18). 
Το δεύτερο αυτό στρώµα των τοιχογραφιών τοποθε4

τείται στην πρώιµη µεταβυζαντινή περίοδο και προέρ4
χεται αναµφίβολα από χέρι ζωγράφου που προερχόταν
από ορθόδοξο περιβάλλον. Οι σωζόµενες µορφές – οι
απόστολοι της αψίδας διατηρούνται καλύτερα – αποδί4
δονται µάλλον σχηµατικά, µε αδρά χαρακτηριστικά,
έντονα περιγράµµατα και ζωηρές αντιθέσεις φωτεινών
και σκιερών µερών. Ο προπλασµός είναι βαθύς καστα4
νός και τα φώτα στα σαρκώµατα αποδίδονται µε δέ4
σµες από πολύ λεπτές ανοιχτόχρωµες πινελιές. Ο ζωγρά4
φος δεν στερείται µορφοπλαστικών ικανοτήτων. Παρα4
µένει, πάντως, µέσα στο πλαίσιο της εµπειροτεχνικής
ζωγραφικής που χαρακτηρίζει ένα σηµαντικό όγκο
µνηµείων (τοιχογραφιών και φορητών εικόνων) από
τον ύστερο 15ο και µέχρι και τον πρώιµο 18ο αιώνα σε
µεγάλο µέρος των Βαλκανίων και που αποτελεί ένα εί4
δος καλλιτεχνικής lingua franca των υπό οθωµανική κυ4
ριαρχία ορθόδοξων πληθυσµών, µε πολλές τοπικές πα4
ραλλαγές και ποιοτικές διαβαθµίσεις.
Οι τοιχογραφίες του δεύτερου στρώµατος της Αγίας

Παρασκευής στο Balldren αφίστανται ουσιωδώς, ως
προς την τεχνοτροπία, από το δεύτερο4µεταβυζαντινό
στρώµα του διακόσµου του δυτικού εξωτερικού τοίχου
της εκκλησίας της Αγίας Βαρβάρας στο χωριό Planë, πα4
ρά το ότι πρέπει να φιλοτεχνήθηκαν την ίδια περίπου
περίοδο (Εικ. 19). Οι τελευταίες χαρακτηρίζονται από
τα διακριτικά περιγράµµατα, τα παστέλ χρώµατα, το
στυλιζάρισµα, τη χρήση της τεχνικής του sfumato· τα
στοιχεία αυτά, σε συνδυασµό µε τα διακοσµητικά αστέ4
ρια του κάµπου, µας οδήγησαν στην απόδοσή τους σε ζω4
γράφο που προέρχεται από τα κεντρικά ή και τα βόρεια
Βαλκάνια47. Αντίθετα, στις µεταβυζαντινές τοιχογραφίες

ως απολήξεις. Οι πύργοι, και στα δύο µέρη της σύνθεσης,
είναι χαρακτηριστικά στραµµένοι προς το κέντρο, πλαι4
σιώνοντας αντίστοιχα τον αρχάγγελο και τη Θεοτόκο.
∆ύο επάλληλες ζώνες µε γραπτό διάκοσµο µε πλοχµούς
παρεµβάλλονται µεταξύ των δύο ιερών προσώπων, κα4
ταλαµβάνοντας το µέτωπο του θριαµβικού τόξου.
Η επόµενη προς τα κάτω ζώνη τοιχογραφιών του ανα4

τολικού τοίχου, εκατέρωθεν της κόγχης, περιλαµβάνει
τέσσερα πρόσωπα, εικονιζόµενα κατά µέτωπο και χωρι4
σµένα σε δύο οµάδες. Βόρεια της κόγχης, κάτω από τον
αρχάγγελο του Ευαγγελισµού, ιστορούνται ολόσωµοι
αριστερά ένας αταύτιστος αγένειος διάκονος (Στέφανος
ή Λαυρέντιος;) και δεξιά ένας ιεράρχης µε πολυσταύριο
(Εικ. 17). Από τη λατινική επιγραφή που συνοδεύει τη
µορφή του ιεράρχη σώζονται οι δύο τελευταίες συλ 4
λαβές του ονόµατος, που αντιστοιχούν στο δεξιό ήµισυ:
[…]RIUS· το αριστερό ήµισυ ελλείπει. Ενδέχεται ο επίσκο4
πος να ταυτίζεται µε τον ιεροµάρτυρα Ελευθέριο (στη
λατινική: Eleutherius), το γνωστό στην Ανατολή επίσκο4
πο Ιλλυρικού (2ος αιώνας, σύµφωνα µε τα συναξάρια),
του οποίου η τιµή κατά τον Μεσαίωνα ήταν αρκετά δια4
δεδοµένη στην κεντρική και νότια Ιταλία46. Αν η προτει4

Εικ. 16. Balldren, ναός Αγίας Παρασκευής. Βόρειο τµήµα µε!
τώπου αψίδας, ο αρχάγγελος Γαβριήλ του Ευαγγελισµού,
δεύτερο στρώµα (λεπτοµέρεια της Εικ. 2).
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στο Balldren, όπως τουλάχιστον µπορούµε να συµπερά4
νουµε από τις καλά σωζόµενες µορφές στο Μυστικό
∆είπνο (Εικ. 15), βρίσκουµε σηµαίνουσες αναλογίες µε
τοιχογραφίες από το χώρο της µείζονος Μακεδονίας.
Ενδεικτικά αναφέρουµε τη ζωγραφική της πρόσοψης
του ναού του Αγίου Νικολάου του Πτωχοκοµείου 
(Bolnicki) στην Αχρίδα (1480/1)48, καθώς και την πρώτη
φάση του διακόσµου του Αγίου Νικολάου της Γούρνας
και του Αγίου Παταπίου στη Βέροια, τοιχογραφίες που
χρονολογούνται από τον Θ. Παπαζώτο στις αρχές του
16ου αιώνα και αποδίδονται στο ίδιο εργαστήρι49. Η
απουσία προχωρηµένης σχηµατοποίησης στο διάκοσµο
του αλβανικού µνηµείου µάς κάνει επιφυλακτικούς ως
προς µια όψιµη χρονολόγησή του, δηλαδή στον ύστερο
16ο αιώνα.Με τα δεδοµένα αυτά και λαµβάνοντας, επί4
σης, υπόψη την εξαιρετικά τεταµένη κατάσταση που επι4
κρατεί στη βόρεια και κεντρική Αλβανία στα τέλη του
15ου αιώνα, θεωρούµε ως πιθανότατη τη χρονολόγηση
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48 G. Subotić, Ohridskata slikarska škola od XV vek (L’École de
peinture d’Ohrid au XVe siècle), Αχρίδα 1980, 2054207 (γαλλ. περί4
ληψη), εικ. 78480.

49Θ. Παπαζῶτος, Ἡ Βέροια καί οἱ ναοί της (11ος !18ος αἰ.). Ἱστο!
ρική καί ἀρχαιολογική σπουδή τῶν µνηµείων τῆς πόλης, Αθήνα
1994, 191, 199, 2774280 και πίν. 80β483β.
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Εικ. 18. Balldren, ναός Αγίας Παρασκευής. Νότια πλευρά
ανατολικού τοίχου, ο Χριστός και αδιάγνωστος άγιος, 
δεύτερο στρώµα (λεπτοµέρεια της Εικ. 2).

Εικ. 19. Planë, ναός Αγίας Βαρβάρας. ∆υτικός εξωτερικός
τοίχος, Αρχάγγελος Μιχαήλ, δεύτερο στρώµα (λεπτοµέρεια).

Εικ. 17. Balldren, ναός Αγίας Παρασκευής. Βόρεια πλευρά
ανατολικού τοίχου, ο Άγιος Ελευθέριος (;), δεύτερο στρώµα
(λεπτοµέρεια της Εικ. 2).

13_BITALIOTIS_TELIKO_2_XAE_2014:Layout 1  30/04/2014  12:33 ΜΜ  Page 223



50 Borromeo, ό.π. (υποσηµ. 8), 336 και σηµ. 113.
51 Για την αυτοκέφαλη αρχιεπισκοπήΑχρίδος κατά την οθωµανική
περίοδο, βλ. την κλασική µελέτη του H. Gelzer, Der Patriarchat von
Achrida. Geschichte und Urkunden, Λειψία 1902 (ανατύπ. Aalen
1980). Eπίσης Γ. Κονιδάρης, «Πατριαρχεῖον καὶ Ἀρχιεπισκοπὴ
Ἀχρίδος», ΘΗΕ, Αθήναι 196241968, τ. 3, 5414550. Α. Βακαλόπουλος,
Ιστορία της Μακεδονίας, 1354!1833, Θεσσαλονίκη 1992 (γ΄ ανα4
τύπ.), 1374138, 2074208 κ.α. A. Matkoski, «Les relations entre l’arche 4
vêché d’Ohrid et l’état turc», 6ème Congrès International des Etudes
Balkaniques et Sud!Est Européennes, Σόφια 1989, Résumés et Com!
munications, Histoire, τ. 2, 42443. Γενικότερα, για την αρχιεπισκοπή
Αχρίδος, βλ. G. Prinzing, «Die autokephale byzantinische Kirchen4
provinz Bulgarien/Ohrid. Wie unabhängig waren ihren Erzbi4
schöfe?», Proceedings of the 22nd International Congress of Byzantine
Studies (Sofia 22!27 August 2011), τ. I, Plenary Papers, Σόφια
2011, 3894413, όπου και η σχετική βιβλιογραφία.
52 Για τη µητρόπολη Βελεγράδων και Κανίνης, βλ. Ἄ. Ἀλεξούδης, 

Σύντοµος ἱστορικὴ περιγραφὴ τῆς Ἱερᾶς Μητροπόλεως Βελεγρά!
δων καὶ τῆς ὑπὸ τὴν πνευµατικὴν αὐτῆς δικαιοδοσίαν ὑπαγοµέ!
νης χώρας, Ἐν Κερκύρᾳ 1868. Κ. Γαρίτσης, Ὁ Νεκτάριος Τέρπος
καί τό ἔργο του. Εἰσαγωγή!Σχόλια!Κριτική ἔκδοση τοῦ ἔργου του
Πίστις, Θήρα 2002, 63466 σηµ. 65, 66, 71.
53 Για τον Ονούφριο τον Νεοκάστρου και τον κύκλο του, βλ. Μ.
Χατζηδάκης – Ε. ∆ρακοπούλου, Ἕλληνες ζωγράφοι µετά τήν
Ἅλωση (1450!1830), τ. 2 (Καβαλλάρος4Ψαθόπουλος), Αθήνα
1997, λ. Ονούφριος (1), σ. 2564258. Μ. Γαρίδης, Μεταβυζαντινή
ζωγραφική (1450!1600). Η εντοίχια ζωγραφική µετά την πτώση
του Βυζαντίου στον ορθόδοξο κόσµο και στις χώρες υπό ξένη κυ!
ριαρχία (µτφρ. Α. Γαρίδη, επιµ. Ε. ∆εληγιάννη4∆ωρή), Αθήνα
2007, 2714291. Εικόνες από τις ορθόδοξες κοινότητες της Αλβα!
νίας. Συλλογή Εθνικού Μουσείου Μεσαιωνικής Τέχνης Κορυ!
τσάς (επιστ. επιµ. Α. Τούρτα), λ. 11417 (Ε. ∆ρακοπούλου), όπου
και η σχετική βιβλιογραφία.
54 Βιταλιώτης, «Βυζαντινές», ό.π. (υποσηµ. 1), 173.
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κού Ονουφρίου, πρωτοπαπά Νεοκάστρου, είναι η πλέ4
ον γνωστή53. Βέβαια, η σύνδεση του ανώνυµου καλλιτέ4
χνη µε τις πιο πάνω πόλεις παραµένει µια υπόθεση. 

Συµπεράσµατα

Η µορφολογία των δύο στρωµάτων του τοιχογραφικού
διακόσµου της εκκλησίας της Αγίας Παρασκευής – Shën
e Prende – στο Balldren της Λέζας επιβεβαιώνει τη θέση
της κεντρικής και βόρειας Αλβανίας ως «ένα νοητό, ευ4
ρύ και ταυτόχρονα πορώδες σύνορο µεταξύ Ορθοδο4
ξίας και Καθολικισµού στα µεσοδυτικά Βαλκάνια, µια
“ενδιάµεση ζώνη” όπου η βυζαντινή τέχνη αποτελεί, σε
µεγάλο βαθµό, κοινή καλλιτεχνική έκφραση Ορθοδό4
ξων και Ρωµαιοκαθολικών»54. Ο ναός, που φαίνεται να
ήταν αρχικά αφιερωµένος στην Αγία Άννα, εξυπηρε4
τούσε τις λατρευτικές ανάγκες µιας µικρής αλβανόφω4
νης αγροτοκτηνοτροφικής κοινότητας, υπαγόµενης στη
δικαιοδοσία της λατινικής επισκοπής Αλεσίου. Σύµφω4
να µε το χρονολογικό πλαίσιο που προτείναµε, ιστορή4
θηκε την εποχή της βενετικής κυριαρχίας στη Λέζα, συ 4
γκεκριµένα είτε γύρω στα 1400, είτε, το πιθανότερο
ίσως, αµέσως µετά τα µέσα του 15ου αιώνα (µε όριο ante
quem το 1465), προφανώς από ζωγράφους που προέρ4
χονταν από το χώρο της νότιας «βενετικής Αδριατικής»
ή και από την περιοχή της Ραγούζας. 
Η εκλεκτιστική ανάµειξη του γοτθικού µε το βυζα 4

ντινό, έκδηλη ιδιαίτερα στις τοιχογραφίες που αποδώσα4
µε στην πρώτη φάση και µάλιστα στο ζωγράφο των δύο
ιεραρχών στο βόρειο τµήµα του ηµικυλίνδρου (το σπά4
ραγµα της δεύτερης φάσης, από όσο µας επιτρέπεται να
κρίνουµε, φαίνεται να βρίσκεται εγγύτερα στην αµιγή
«διεθνή γοτθική τεχνοτροπία») αποτελεί ένα ιδιαίτερο

του στρώµατος αυτού στο πρώτο µισό του 16ου αιώνα.
Τούτο συνάδει µε τις κοινωνικοοικονοµικές συνθήκες
που επικρατούν τότε στην περιοχή: Τη δεκαετία του
1530, η γειτονική Λέζα καθίσταται ένας αρκετά σηµα 4
ντικός εµπορικός σταθµός στο σαντζάκι του Dukagjin,
λόγω της γειτνίασής της µε την Αδριατική και της θέσης
της πάνω στον οδικό άξονα των καραβανιών µε προ4
έλευση ή µε προορισµό την Πριζρένη (Prizren) του Κοσ4
συφοπεδίου50. Η οικονοµική ανάπτυξη της πόλης προ4
φανώς θα είχε αντίκτυπο και στους κατοίκους του γει4
τονικού χωριού Balldren. Η τελευταία υπόθεση, την
οποία θεωρούµε εύλογη, θα δικαιολογούσε την ανάλη4
ψη των εξόδων της εκ νέου ιστόρησης του ενοριακού
ναού του οικισµού. Κατά συνέπεια, η χρονολόγηση του
δεύτερου στρώµατος των τοιχογραφιών της Αγίας Πα4
ρασκευής µπορεί να προσδιοριστεί µε µεγαλύτερη ακρί4
βεια, τοποθετούµενη, συγκεκριµένα, στην τέταρτη ή την
πέµπτη δεκαετία του 16ου αιώνα. 
Ως προς τον τόπο καταγωγής του ζωγράφου δεν θα

ήταν άστοχο να θεωρήσουµε ότι αυτός προερχόταν από
την περιφέρεια της αυτοκέφαλης αρχιεπισκοπής Αχρί4
δος51. Το γεγονός ότι στη µόνη µη λατινική επιγραφή
που ενέταξε στο σύνολο (στο ευαγγέλιο που κρατεί ο
Χριστός της αψίδας) χρησιµοποίησε την ελληνική και
όχι τη σλαβονική µάς οδηγεί προς τις περιοχές του Νεο4
κάστρου (Ελµπασάν) και των Βελεγράδων (Βερατίου),
όπου ήταν εν χρήσει τα ελληνικά ως λειτουργική γλώσ4
σα. Στα δύο αυτά αστικά κέντρα διαβιοί ακόµα, το 16ο
αιώνα, πολυάριθµος ορθόδοξος χριστιανικός πληθυ4
σµός (δεν είχε αρχίσει ακόµα ο µαζικός εξισλαµισµός),
το Βεράτι είναι έδρα µητροπολίτη52 και τεκµαίρεται
αξιοσηµείωτη δραστηριότητα στο χώρο της εκκλησια4
στικής ζωγραφικής: Η περίπτωση του πολύ παραγωγι4
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φαινόµενο στη θρησκευτική ζωγραφική των Βαλκα4
νίων κατά το 15ο αιώνα. Την εποχή αυτή οι δυτικές
επαρχίες της Βαλκανικής, από την Κροατία και τη Σερ4
βία µέχρι και τα Ιόνια νησιά, όπου οι αποτειχισµένες
τοιχογραφίες της µονής της Οδηγήτριας στην Απόλπε4
να της Λευκάδας συ νιστούν ένα σηµαντικότατο τεκµή4
ριο, αποτελούν χώρο διείσδυσης της «διεθνούς γοτθικής
τε χνοτροπίας»55. Ο απόηχος του εκλεκτισµού αυτού
φτάνει, κατά τον προχωρηµένο 15ο και τον πρώιµο 16ο
αιώνα, µέχρι και στην υπό οθωµανική κυριαρχία µεί 4
ζονα Μακεδονία, µε κύριο εκπρόσωπο το λεγόµενο 
«εργαστήρι» (πιο ορθά «σχολή») της Καστοριάς56. Με
συναφείς µορφές, το βυζαντινογοτθικό «µεικτό» ή εκλε4
κτικό ύφος απαντάται, την ίδια περίπου περίοδο, και
σε λατινοκρατούµενα ελληνικά νησιά της Ανατολής,
συγκεκριµένα στη Ρόδο και την Κύπρο57. Ενδέχεται η
πρόσκαιρη Ένωση των Εκκλησιών που, τυπικά τουλά4
χιστον, συντελέστηκε µε τη Σύνοδο της Φλωρεντίας
(1439), να συνιστά ένα σηµαντικό παράγοντα στην
ανάδυση αυτού του καλλιτεχνικού συγκρητισµού,
όπως πρότεινε ο V. Djurić58. Ασφαλώς, όµως, τον κύριο

ρόλο για τη δηµιουργία του αµαλγάµατος, τουλάχιστον
σε ό,τι αφορά στις σαφείς βυζαντινές αναφορές που χα4
ρακτηρίζουν την τέχνη της ∆αλµατίας, παίζει η διαχρο4
νική και ισχυρότατη επιρροή της βυζαντινής εικαστικής
παράδοσης στην ιταλική χερσόνησο, πρώτιστα (αλλά
όχι αποκλειστικά) στη Βενετία, από την οποία εξαρτά4
ται, πολιτισµικά αλλά εν µέρει και πολιτικά, ένα µεγά4
λο µέρος της ανατολικής ακτής της Αδριατικής.

To δεύτερο στρώµα των τοιχογραφιών στην εκκλησία
του Balldren, παρά το γεγονός ότι κατά την περίοδο της
πραγµατοποίησής του το µνηµείο εξακολουθεί να λει4
τουργεί ως λατινική εκκλησία, εντάσσεται σε ένα διαφο4
ρετικό κοινωνικοπολιτικό πλαίσιο, σε αυτό µιας αποµα4
κρυσµένης επαρχίας της οθωµανικής αυτοκρατορίας. Οι
περιοχές της κεντρικής και βόρειας Αλβανίας, είτε αυτές
βρίσκονταν υπό την εξουσία αλβανών φεουδαρχών, είτε
αποτελούσαν εδάφη της Γαληνοτάτης, έχουν ήδη κατα4
ληφθεί από τους Οθωµανούς µεταξύ 1478 και 150159. 
Η πόλη της Λέζας γνωρίζει µια οικονοµική ανάπτυξη 
τη δεκαετία του 1530. Όπως είδαµε, την εποχή αυτή 
µάλλον θα πρέπει να χρονολογηθεί και ο µεταβυζαντινός 
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55 Αναφορικά µε τη συνάντηση της βυζαντινής και της γοτθικής
τέχνης είτε σε ορθόδοξο είτε σε καθολικό έδαφος, βλ. A. Cutler,
«La “questione bizantina” nella pittura italiana: una visione alterna4
tiva della “maniera greca”», Byzantium, Italy and the North. Papers
on Cultural Relations, Λονδίνο 2000, 1904226. M. Georgopoulou,
«Venice and the Byzantine Sphere», στο H. C. Evans (επιστηµ.
επιµ.), Byzantium. Faith and Power, New York – New Haven – Lon4
don 2004, 4894494. Γαρίδης, ό.π. (υποσηµ. 53), 39475 κ.α. Για τη δι4
είσδυση της γοτθικής ζωγραφικής στη Σερβία το 14ο και 15ο αι4
ώνα, βλ. Djurić, «Gotiko slikarstvo», ό.π. (υποσηµ. 28), 46453. Καλή
τεκµηρίωση για µερικές όψεις της βυζαντινής επιρροής στην τέχνη
της Βενετίας το 15ο αιώνα παρέχει το άρθρο της H. Papastavrou,
«À propos d’un voile brodé vénitien du XIVe siècle à Zadar», Zograf
32 (2008), 91499. Για τις τοιχογραφίες της Απόλπενας, βλ. Α. Σταυ4
ροπούλου, «Ιάκωβος, ο χορηγός του ναού της Οδηγήτριας στην
Απόλπενα Λευκάδας»,Πρακτικά Γ΄ Συµποσίου Εταιρείας Λευκα!
δικών Μελετών, Η χριστιανική τέχνη στη Λευκάδα, 15ος!19ος αι.,
Αθήνα 2000, 21436. Ζωγραφικής Εγκώµιον. Τοιχογραφίες από το
καθολικό της Μονής Παναγίας Οδηγήτριας στην Απόλπενα Λευ!
κάδας, Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο, Αθήνα 2001 και ει4
δικά το εισαγωγικό κείµενο του ∆. Τριανταφυλλόπουλου, «Το Βυ4
ζάντιο συναντά τη ∆ύση: Η ζωγραφική της Οδηγήτριας στην
Απόλπενα Λευκάδας στα µέσα του 15ου αιώνα», στο ίδιο, 42456,
καθώς και τα λήµµατα αναφορικά µε τις τοιχογραφίες της µονής
της Οδηγήτριας, στο ίδιο, 57469 (Α. Κατσελάκη).
56 Για το σηµαντικό αυτό εκλεκτιστικό τεχνοτροπικό ρεύµα της
πρώιµης περιόδου της µεταβυζαντινής ζωγραφικής των τουρκοκρα4
τούµενων Βαλκανίων, βλ. E. N. Georgitsoyanni, Les peintures murales
du vieux catholicon du monastère de la Transfiguration aux Météores,
Αθήνα 1992. Γαρίδης, ό.π. (υποσηµ. 53), 774130. Ε. Ν. Τσιγαρίδας,
«Εικόνες της “σχολής” Καστοριάς», ∆ΧΑΕΛΓ΄ (2012), 3694378, όπου 

µπορεί κανείς να αναζητήσει το σύνολο της σχετικής βιβλιογραφίας.
57 Βλ. πρόχειρα αναφορικά µε τη Ρόδο: Η. Κόλλιας, Η µνηµειακή
εκλεκτική ζωγραφική στη Ρόδο στα τέλη του 15ου και στις αρχές
του 16ου αιώνα (Μνήµη Μανόλη Χατζηδάκη), Αθήνα 2000.
Κ. Κεφαλά, «Ο Χριστός αίρων τον Σταυρόν. Μία ροδιακή εικόνα
της εκλεκτικής τάσης», ∆ΧΑΕ Λ΄ (2009), 2154224. Αναφορικά µε
την Κύπρο, βλ. S. Frigerio4Zeniou, L’art « italo!byzantin » à Chypre
au XVIe siècle. Trois témoins de la peinture religieuse : Panagia 
Podithou, la Chapelle Latine et Panagia Iamatiké, Βενετία 1998. Ν.
Γκιολές, Η χριστιανική τέχνη στην Κύπρο, Λευκωσία 2003, 1674
195. Γαρίδης, ό.π. (υποσηµ. 53), 53468.
58 Djurić, «Gotiko slikarstvo», ό.π. (υποσηµ. 28).
59 Για µια σύντοµη επισκόπηση των εξελίξεων στις σχέσεις Βενε4
τίας και Οθωµανών κατά τον ύστερο 15ο και το 16ο αιώνα, βλ. 
D. Goffman, The Ottoman Empire and Early Modern Europe, Cam4
bridge 2002, 1374164 [ελλ. έκδοση: Η οθωµανική αυτοκρατορία
και η πρώιµη νεότερη Ευρώπη. Μία νέα ιστορική προσέγγιση
(µτφρ. Σ. Αγάπιος), Αθήνα 2007]. Ι. Κ. Χασιώτης, Οι ευρωπαuκές
δυνάµεις και η Οθωµανική αυτοκρατορία. Το πρόβληµα της κυ!
ριαρχίας στην ανατολική Μεσόγειο από τα µέσα του 15ου ως τις
αρχές του 19ου αιώνα, Θεσσαλονίκη 2005, 53465. Για τις βενετο4
οθωµανικές σχέσεις γενικότερα, βλ. επίσης L. Valensi, Βενετία και
Υψηλή Πύλη. Η γένεση του δεσπότη (µτφρ. Α. Καρρά), Αθήνα
2000. Χασιώτης, ό.π., 924103. E. R. Dursteler, Venetians in Con!
stantinople: Nation, Identity, and Coexistence in the Early Modern
Mediterranean, Βaltimore 2006. F. C. Lane, Βενετία η θαλασσο!
κράτειρα (µτφρ. Κ. Κουρεµένος), Αθήνα 2007, ιδίως 3384341, 4984
507. Ευρύτερα για τη Ρωµαιοκαθολική Εκκλησία έναντι της Οθω4
µανικής αυτοκρατορίας, βλ. Ch. A. Frazee, Catholics and Sultans.
The Church and the Ottoman Empire, 1453!1923, Cambridge 1983
(ιδίως για την περίοδο που αφορά στο παρόν άρθρο, σ. 5445).
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60 Elsie, Early Albania, ό.π. (υποσηµ. 7), 91492. Επίσης, Borromeo,
ό.π. (υποσηµ. 8), 3364337.
61 Για το ζήτηµα, βλ. D. D. Triantafyllopulos, Die nachbyzantinische
Wandmalerei auf Kerkyra und den anderen ionischen Inseln. Unter !
suchung zur Konfrontation zwischen ostkirchlichen und abend !
ländischer Kunst 15.!18. Jahrhundert, Mόναχο 1985, τ. 1, 3794386.

62 Γαρίδης, ό.π. (υποσηµ. 53), 40. Για τις τοιχογραφίες στο Lublin,
οι οποίες συνδυάζουν το βυζαντινό ύφος µε γοτθικές επιρροές, βλ.
στο ίδιο, 39450. A. Semoglou, «Remarques sur certains archaïs mes
iconographiques dans les peintures murales byzantinisantes de la Po4
logne au XVe siècle», Zograf 32 (2008) 1514161, όπου και η σχετική
βιβλιογραφία.
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ΙΩΑΝΝΗΣ  ΒΙΤΑΛΙΩΤΗΣ

θολικών κοινοτήτων της βόρειας Αλβανίας. Σε κάθε πε4
ρίπτωση, περιοδεύο ντες µεταβυζαντινοί ἁγιογράφοι
µπορούσαν σχετικά εύκολα να βρεθούν.
Ο ανώνυµος µεταβυζαντινός καλλιτέχνης προσπάθη4

σε να συνδυάσει τη µακραίωνη παράδοση την οποία κό4
µιζε αναφορικά µε τη διάταξη των σκηνών στο ιερό ενός
ναού µε την ξένη προς αυτόν, δυτική εικονογραφική πα4
ράδοση, που µάλλον θα εκφράστηκε µέσα από κάποιες
οδηγίες που θα έλαβε από τις λατινικές εκκλησιαστικές
αρχές του τόπου. Ανάλογη προσπάθεια προσαρµογής
της βυζαντινής παράδοσης σε ένα οθνείοπεριβάλλον έχει
διαπιστωθεί και σε περιπτώσεις άλλων ορθόδοξων ζω4
γράφων που εκλήθησαν να ιστορήσουν λατινικούς, και
µάλιστα γοτθικούς ναούς στην κεντρική και ανατολική
Ευρώπη· χαρακτηριστική είναι η περίπτωση του παρεκ4
κλησίου της Αγίας Τριάδας στο Lublin της ανατολικής
Πολωνίας, ιστορηµένου το 1418 από Ουκρανούς ζωγρά4
φους, «βυζαντινής παιδείας και µαθητείας», κατά την
προσφυή έκφραση του Μίλτου Γαρίδη62. Ως στοιχεία της
βυζαντινής και µεταβυζαντινής παράδοσης στο εικονο4
γραφικό πρόγραµµα του δεύτερου στρώµατος στην εκ4
κλησία στο Balldren πρέπει να θεωρηθούν ο Ευαγγελι4
σµός στο µέτωπο του ανατολικού τοίχου, ο ιεράρχης και
ο διάκονος, επίσης στον ανατολικό τοίχο, αλλά και η τρί4
µορφη ∆έηση, µε τη Θεοτόκο και τον Πρόδροµο, στην
κόγχη της αψίδας. Στην τελευταία περίπτωση έχουµε,
κατ’ ουσίαν, µια αλλαγή της θεµατολογίας του πρώτου
στρώµατος, µε ανάλογο, όµως, θεοφανικό και εσχατολο4
γικό νοηµατικό υπόβαθρο. Το γραµµένο στην ελληνική
ευαγγελικό χωρίο υπογραµµίζει τη βυζαντινή καταγωγή
της σύνθεσης· αποτελεί, από όσο γνωρίζω, το µοναδικό
σωζόµενο δείγµα επιγραφής στην ελληνική από τη βό4
ρεια Αλβανία από τη µεταβυζαντινή περίοδο. 
Αντίθετα, είδαµε ότι η τοποθέτηση του Μυστικού

∆είπνου στον ηµικύλινδρο της αψίδας, ξένη προς το ει4
κονογραφικό πρόγραµµα ενός µεταβυζαντινού ναού,
πρέπει να συσχετιστεί µε τοΛατίνο παραγγελιοδότη. Εί4
ναι άξιο προσοχής το ότι το εικονογραφικό πρόγραµµα
της εκκλησίας του Σωτήρος στο Ρουµπίκ επαναλαµβάνε4
ται στο δεύτερο στρώµα των τοιχογραφιών στο Balldren
ως προς τη ∆έηση και τον Ευαγγελισµό, όχι όµως ως

επιτοίχιος διάκοσµος της εκκλησίας στο γειτονικό 
Balldren. Λιγότερο από αιώνα αργότερα η κατάσταση
φαίνεται να αλλάζει προς το χειρότερο: Ο αρχιεπίσκο4
πος Αντιβάρεως Marino Bizzi, τον οποίο µνηµονεύσαµε
πιο πάνω, αναφέρει ότι η Λέζα, το 1610 είχε πάρει την
όψη χωριού· ήταν γεµάτη από ερείπια, κατοικείτο κυ4
ρίως από «Τούρκους» (δεν διευκρινίζει αν αυτοί ήταν
τουρκόφωνοι ή αλβανόφωνοι, άρα προερχόµενοι από
εξισλαµισµένους χριστιανούς), τα σπίτια των ντόπιων
χριστιανών δεν ξεπερνούσαν τα 30 και η εκκλησία της
κάτω πόλης, που πρέπει να ταυτιστεί µε τον καθεδρικό
ναό του Αγίου Νικολάου ήταν κακοσυ ντηρηµένη, εξαι4
τίας της επιθετικής στάσης των Τούρκων60. 
Είναι σαφές ότι το τέλος της βενετικής Αλβανίας, σε

συνδυασµό µε το σχεδόν ταυτόχρονο τέλος του εφήµε4
ρου κράτους του Γεωργίου Καστριώτη4Σκεντέρµπεη, σή4
µανε την αλλαγή των κοινωνικοθρησκευτικών δεδοµέ4
νων της περιοχής. Η νέα κατάσταση έφερε αναπόφευκτα
σε αµεσότερη επαφή τους καθολικούς Αλβανούς µε το
µεταβυζαντινό κόσµο, παρά το γεγονός ότι στις περιοχές
βόρεια του ποταµού Μάτι δεν συνοικούσαν πληθυσµοί
του λατινικού και του ορθόδοξου δόγµατος. Όµως, σε
µια απόσταση µικρότερη από 90 χλµ., µε τα σηµερινά δε4
δοµένα, στην πόλη και την περιοχή του Νεοκάστρου
(Ελµπασάν), υφίσταντο ακόµα την εποχή αυτή συµπα4
γείς ορθόδοξες κοινότητες, υπαγόµενες στην αυτοκέφα4
λη Αρχιεπισκοπή Αχρίδος. Είναι χαρακτηριστικό το γε4
γονός ότι τόσο οι Καθολικοί του χωριού Planë, στην
κοιλάδα του Kurbini – µε συµπαγέστερο χριστιανικό
πληθυσµό σε σχέση µε τη Λέζα και την περιφέρειά της –,
όσο και αυτοί του Balldren, απευθύνθηκαν στη διάρκεια
του 16ου αιώνα σε ορθόδοξους ζωγράφους, προερχόµε4
νους από την ίδια πολιτικογεωγραφική οντότητα, δηλα4
δή τα τουρκοκρατούµενα Βαλκάνια, προκειµένου να
συµπληρώσουν ή να ανακαινίσουν το διάκοσµο των εκ4
κλησιών τους. Η υποχώρηση της τέχνης της τοιχογραφίας
στο λατινικό κόσµο κατά το 16ο αιώνα αποτελεί ένα
φαινόµενο που έχει διαπιστωθεί και στα βενετοκρατού4
µενα Ιόνια νησιά και την Κρήτη61. Τούτο ασφαλώς θα
έπαιξε σηµαίνοντα ρόλο στην πρόσκληση ζωγράφων του
ορθόδοξου δόγµατος εκ µέρους των υπεύθυνων των κα4
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προς την Κοινωνία των Αποστόλων. Το λατινικό τρόπο
αντανακλά και η απουσία κάποιας επιγραφής που να
συνοδεύει την παράσταση του Μυστικού ∆είπνου, όπως
είναι ο απαράβατος κανόνας για τις συνθέσεις στο διά4
κοσµο του ορθόδοξου ναού63. Η ιστόρηση του Χριστού,
στη νότια πλευρά του ανατολικού τοίχου, πάρισου του
ιεράρχη (Ελευθερίου;) της βόρειας πλευράς, δηµιουργεί
µια δυσαρµονία και µάλλον θα πρέπει, επίσης, να απο4
δοθεί σε υποδείξεις του χορηγού. Σε ανάλογες υποδεί4
ξεις προφανώς οφείλονται και οι λατινικές επιγραφές,
όπου όµως δεν αποφεύχθηκαν τα χονδροειδή λάθη.
Ο διάκοσµος του ναού της Αγίας Παρασκευής στο

Balldren της Λέζας εικονογραφεί, µε τρόπο αποσπασµα4
τικό, αλλά ταυτόχρονα ευκρινή, τη µετάβαση των λατι4
νικών ως προς το δόγµα κοινοτήτων της Αλβανίας του
ύστερου Μεσαίωνα από την πολιτική και πολιτισµική
σφαίρα της Βενετίας στο µεταβυζαντινό κόσµο των υπο4
τελών χριστιανών (zimmi, τζιµµήδες) της Οθωµανικής
αυτοκρατορίας64. Ο βυζαντινογοτθικού (κατά βάση)
ύφους διάκοσµος του πρώτου στρώµατος δίνει τη θέση
του στην αµιγώς πιστή στη βυζαντινή παράδοση ζωγρα4
φική του δεύτερου στρώµατος. Όπως και στον ύστερο
Μεσαίωνα, ένα µέρος των δυτικών Βαλκανίων εξακο4
λουθεί να είναι χώρος ανάπτυξης ενός πολιτισµικού
αµαλγάµατος, παρά τη διατήρηση των δικαιοδοσια4
κών, δογµατικών και λειτουργικών διαχωριστικών
γραµ µών µεταξύ Ορθοδοξίας και Καθολικισµού (κάτι
που δεν απέτρεπε, όµως, φιλενωτικές κινήσεις εκ µέρους
ανώτερων κληρικών της αρχιεπισκοπής Αχρίδος65). 

Ο ζωτικός χώρος στον οποίο επιβιώνει αυτός ο ιδιότυ4
πος καλλιτεχνικός συγκρητισµός διαρκώς θα συρρικνώ4
νεται λόγω της ραγδαίας εξάπλωσης του Ισλάµ, όπως
µαρτυρεί άλλωστε η έκθεση του Marino Bizzi, µε το µάλ4
λον µελαγχολικό τόνο που τη χαρακτηρίζει. Ο εξισλαµι4
σµός θα λάβει δραµατικές διαστάσεις µετά το 16ο αιώνα
και πολλές εκκλησίες θα ερειπωθούν, όπως σηµειώνουν
σε αντίστοιχες εκθέσεις οι επίσκοποι Giorgio Bianchi και
Francesco Bianchi (ο πρώτος περιόδευσε στην περιοχή
µεταξύ 1629 και 1632, ο δεύτερος το 1638)66. Οι µεταβυ4
ζαντινές τοιχογραφίες στην εκκλησία της Αγίας Παρα4
σκευής στο Balldren, όπως και αυτές της πρόσοψης της
Αγίας Βαρβάρας στο χωριό Πλάνα, θα αποτελέσουν τα
τελευταία από χρονολογική άποψη τεκµήρια επί του αλ4
βανικού εδάφους αυτής της αξιοσηµείωτης «µεταφύτευ4
σης» του βυζαντινού τρόπου, της maniera greca (κατά
την τρέχουσα ορολογία της εποχής που µας απασχολεί),
σε ναούς του δυτικού δόγµατος. Ταυτόχρονα, τα δύο αυ4
τά σύνολα συνιστούν τα υστερότερα σωζόµενα δείγµατα
επιτοίχιας εκκλησιαστικής ζωγραφικής στη βόρεια Αλ4
βανία µέχρι το τέλος της οθωµανικής περιόδου. Σε τελική
ανάλυση, η σύνδεση των αλβανόφωνων λατινικών κοι4
νοτήτων της περιοχής αυτής µε το µεταβυζαντινό κόσµο
είχε χαρακτήρα περιστασιακό· υπήρξε περιορισµένη σε
έκταση και µικρή σε χρονική διάρκεια.

Κέντρο  Έρευνας της Βυζαντινής και Μεταβυζαντινής Τέχνης
της Ακαδηµίας Αθηνών

isvital@yahoo.com
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63 Την απουσία επιγραφών διαπιστώσαµε και στις εξωτερικές µε4
ταβυζαντινές τοιχογραφίες στην Αγία Βαρβάρα στο Planë.
64 Για το σύστηµα των millet (των εθνών κατά το ισλαµικό δί4
καιο), βλ. πρόχειρα Sugar, ό.π. (υποσηµ. 30), τ. 1, 974109. 
65 Η έκδηλα φιλενωτική στάση ορισµένων αρχιεπισκόπων Αχρίδος,
όπως ο Γαβριήλ, ο Πορφύριος και ο Αθανάσιος Ριζέας, ή και άλλων
επισκόπων της ίδιας εκκλησιαστικής οντότητας κατά τον ύστερο
16ο και το 17ο αιώνα, σε σηµείο που ο H. Gelzer [ό.π. (υποσηµ. 51),
26], να χαρακτηρίζει κάποιους από αυτούς ως Kryptokatholik, συν4
δέεται πολλές φορές µε ενέργειές τους υπέρ µιας δυτικής επέµβασης
κατά των Οθωµανών· βλ. σχετικά Βακαλόπουλος, Ιστορία της Μα!
κεδονίας, ό.π. (υποσηµ. 51), 1874190, 207. Ι. Κ. Χασιώτης, Μεταξύ
οθωµανικής κυριαρχίας και ευρωπαuκής πρόκλησης. Ο ελληνικός
κόσµος στα χρόνια της Τουρκοκρατίας, Θεσσαλονίκη 2001, 1614162.
66 Borromeo, ό.π. (υποσηµ. 8), 3344335. Για το θέµα του εξισλαµι4
σµού στα οθωµανικά Βαλκάνια, βλ. Sugar, ό.π. (υποσηµ. 30), τ. 1,
1094127. Ειδικότερα για την Αλβανία και ειδικότερα για τις κε 4
ντρικές της επαρχίες µετά το 17ο αιώνα (αναφορικά µε τους ορθό4
δοξους χριστιανικούς πληθυσµούς), κλασική παραµένει η µελέτη
της Ε. Νικολαbδου, Οἱ κρυπτοχριστιανοί τῆς Σπαθίας (ἀρχές 

18ου αἰ.!1912), Ιωάννινα 1979. Βλ. επίσης: G. Stadmüller, «Die Is4
lamisierung bei den Albanern», Jahrbücher für Geschichte Östeuro!
pas 3 (1955), 4044429. Ο ίδιος, «Das albanische Nationalkonzil vom
Jahre 1703», OCP 22 (1956), 68491. P. Bartl, «Kryptochristendum
und Formen der religiösen Synkretismus in Albanien», στο W.
Wünsch – H.4J. Kissling (επιµ.), Grazer und Münchener Balkanolo!
gische Studien (Beiträge zur Kenntnis Südosteuropas und des Nahen
Orients 2), Μόναχο 1967, 1174127. S. Skendi, «Crypto4Christianity
in the Balkan Area under the Ottomans», Slavic Review 26/2
(1967), 2274246. Ενδιαφέρουσες πληροφορίες για τον εξισλαµισµό
των Ορθοδόξων της Αλβανίας και γενικότερα για το φαινόµενο
του κρυπτοχριστιανισµού κατά το 17ο και 18ο αιώνα, µαζί 
µε πρωτογενείς πηγές, παρέχονται στη µελέτη του Κ. Γαρίτση, 
ό.π. (υποσηµ. 52), ιδίως 754107. Ας σηµειωθεί ότι ο εξισλαµισµός
στη βόρεια και µέση Αλβανία υπήρξε ριζικότερος σε σχέση µε το
νότο.

Προέλευση εικόνων
Εικ. 149, 12420: Ι. Βιταλιώτης. Εικ. 10: http://www.wga.hu/frames4
e.html?/html/j/jacobell/index.html. Εικ. 11: Zamir Marika.
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Ioannis  Vitaliotis

DE  L’ADRIATIQUE  VÉNITIENNE  AU  MONDE  POSTBYZANTIN.
LES  FRESQUES  DE  L’ÉGLISE  LATINE  SAINTE4PARASKÈVE  /  SHËN  E

PRENDE  DANS  LE  VILLAGE  DE  BALLDREN,  ALBANIE  DU  NORD

L’église Shën e Prende située dans le village de Balldren,
près de la ville de Lezha, date probablement du XIVe siècle.
Le monument est mentionné comme “église Sainte Anne”
par l’archevêque d’Antibaris Marinο Bizzi, qui l’a visité en
1610. Dans sa forme actuelle il constitue une basilique à nef
unique couverte d’une voûte en berceau légèrement brisé; à
l’origine l’église était dotée d’un toit à deux versants. Deux
couches de peintures sur le mur est, y compris l’abside, y ont
été révélées et restaurées dans les années 1990.
1ère couche : Sur l’abside et son front, la 1ère couche de
peinture est visible là où celle de la 2ème couche est
tombée. Selon toute probabilité, le cul4de4four abritait une
composition avec un Christ trônant au centre. Parmi les
fragments on voit un rouleau avec une inscription en latin.
Sur le fronton figurent les restes d’une Majestas Domini;
parmi les symboles des Evangélistes, sont conservés l’aigle
de Jean et le taureau de Luc, à droite. Deux hexaptéryges
au visage humain occupent les deux angles de la base du
fronton. Sur la partie inférieure du semi4cylindre de 
l’abside sont partiellement préservés deux saints évêques
en habit latin, une figure non identifiée (au centre), aussi
bien que des fragments d’un troisième évêque (à droite).

D’un point de vue stylistique, il est probable que le tra4
vail est l’oeuvre de deux peintres, appartenant au même
ate lier. L’un a réalisé les peintures du fronton et l’autre, les
évêques de la partie nord du semi4cylindre. Ce dernier
peintre a peut4être œuvré également pour le reste de 
l’abside. Les peintures sont marquées par la combinaison
éclectique du “gothique international”  avec la peinture
byzantine des XIVe4XVe siècles. On pourrait les rap4
procher des restes des peintures tardo4gothiques du XVe
siècle dans le Sud de la Dalmatie. Il se peut que le troisième
évêque de l’abside représente une phase de peinture légère4
ment postérieure (2ème phase de la 1ère couche). Ce frag4
ment s’inscrit, lui aussi, dans le courant tardo4gothique.

En ce qui concerne la datation des fresques byzantino4
gothiques de Balldren, l’an 1392, quand Lezha (Alessio)
devient territoire vénitien, doit être considéré comme un
terminus post quem. Elles pourraient alors dater soit des
environs de l’an 1400, soit, ce qui me semble le plus proba4

ble du point de vue de leur style, de la période entre le
Traité de Gaeta (1451) et l’an 1465, à savoir le début de la
campagne ottomane contre le territoire de Gjergji Kastri4
ot (Skanderbeg). Cette dernière hypothèse est renforcée
par une inscription gravée qui rapporte des travaux de
construction non précisés, datés de l’an 1462.
2ème couche : La seconde couche a été appliquée sur le dé4
cor préexistant, à l’exception du fronton. Dans le cul4de4four
de l’abside on voit des restes d’une Déisis qui suit le modèle
ty piquement byzantin. Le livre ouvert tenu par le Christ rap4
porte un passage de l’Evangile selon saint Matthieu, en grec,
lié au Jugement Dernier (25,34). Le semi4cylindre abrite la
composition de la Cène; emplacement, inhabituel dans la
tradition byzantine. L’Annonciation figure sur le front absi4
dal, des deux côtés de l’abside, et sur la zone inférieure sont
peints, du côté nord, un diacre et un évêque (Eleu therius ?),
et du côté sud le Christ et un saint,  non identifié.

A propos du style des fresques de la 2ème couche, on
peut dire qu’elles représentent la tradition picturale post4
byzantine développée dans la région de l’archevêché au4
tocéphale d’Ohrid, dont la juridiction s’étendait égale4
ment dans le Centre et l’Est de l’Albanie. Leur datation de
la première moitié du XVIe siècle en raison de leur style
est compatible avec l’essor que Lezha connut dans la dé4
cennie de 1530. Cela indique que l’exécution du décor en4
tre la 4e et la 5e décennie du XVIe siècle est fort probable.

Les deux couches du décor pictural de l’église de Balldren,
comme également d’autres restes de peintures murales se si 4
tuant dans la même région et datant du XIIe au XVIe siècle,
témoignent de l’identité particulière du Centre et du Nord de
l’Albanie: Malgré la prédominance de l’Eglise de Rome, il
s’agit d’une zone d’interaction culturelle et artistique entre
l’Occident latin et l’Orient orthodoxe. Néanmoins, cette iden4
tité distincte sera profondément affectée par la conversion
massive de la majorité des habitants de la région à l’Islam, un
processus accéléré durant le XVIIe et le XVIIIe siècle.

Centre de Recherches d’art byzantin et post!byzantin 
de l’Académie d’Athènes

isvital@yahoo.com
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